Уголовное дело (УИД) №57RS0014-01-2023-001430-59

производство №1-1-16/2024 (1-1-159/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мценск 17 мая 2024 г.

Мценский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Миленина Ю.Н., с участием

государственных обвинителей - заместителя Мценского межрайонного прокурора Орловской области Косьяновой С.Е., помощников Мценского межрайонного прокурора Орловской области Герасимова А.А., ФИО1, ФИО2, 

представителей потерпевшего по доверенности И-Г. М. Г. и С.О.В.,

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Насырова Т.К., представившего удостоверение №18187 и ордер №166/12 от 20.12.2023, 

при ведении протокола и аудиопротоколирования секретарями судебного заседания Захаровой Т.П. и Илюшиной И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Мценского районного суда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

...>, ранее осуждавшегося:

<

...>

<

...>

<

...>

 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 осуществлял растрату с использованием своего служебного положения, то есть хищение чужого имущества вверенного ему обществом с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт» (далее по тексту ООО «Мценск Агропродукт»). Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

По эпизоду №1, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 233369,80 руб.

Так, ФИО3 на основании приказа № 1 от 10.08.2018 ООО «Мценск Агропродукт» с 10.08.2018 приступил к исполнению служебных обязанностей генерального директора ООО «Мценск Агропродукт». 

Согласно Устава № 1 от 06.08.2018 ФИО3, был уполномочен совершать от имени ООО «Мценск Агропродукт» следующие действия: без доверенности действовать от имени Общества в том числе представлять интересы и совершать сделки; выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издавать приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскание; представлять интересы Общества во всех предприятиях, учреждениях, организациях; вести переговоры от имени Общества; право первой подписи на договорах с поставщиками и подрядчиками, актах выполненных работ с поставщиками и подрядчиками, счетах на оплату, договорах с покупателями и заказчиками, приходно-расходных кассовых ордерах, кассовой книги, доверенностях, авансовых отчетах, первичной документации по приходованию и расходованию товарно-материальных ценностей, договорах с физическими лицами, кадровой документации; издавать приказы (распоряжения) от имени Общества; рассматривать текущие и перспективные планы работ, обеспечивать выполнение планов деятельности Общества; утверждать правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждения которых отнесено настоящим Уставом к компетенции участника Общества; определять структуру Общества; обеспечивать выполнения решений участника; утверждать штатные расписания Общества, филиала и представительств Общества; принимать на работу и увольняет с работы сотрудников; в порядке установленном законодательством РФ и настоящим Уставом, поощрять работников Общества, а так же налагать на них взыскания; подготавливать материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на рассмотрение участника, распоряжаться имуществом Общества в пределах, установленных участником, настоящим уставом и действующим законодательством; открывать расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях включать договоры и совершать иные сделки; утверждать договорные тарифы на услуги и цены на продукцию Общества; организовать бухгалтерский учет и отчетность; представлять на утверждения участника готовый отчет и баланс Общества; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельности Общества.

Таким образом, ФИО3 с 10.08.2018, как единоличный исполнительный орган Общества, осуществлял полномочия по распоряжению, управлению и пользованию имуществом Общества, управлению работниками Общества, то есть обладал административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями.

Не позднее 07.11.2019 у ФИО3 возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть противоправного, безвозмездного обращения имущества, принадлежащего Обществу, находящемуся в правомерном ведении ФИО3, который в силу служебного положения исполняющего обязанности генерального директора Общества осуществлял полномочия по распоряжению, управлению и пользованию имуществом Общества, в пользу других лиц.

Во исполнение своего преступного умысла, из иной личной заинтересованности, руководствуясь корыстным мотивом, обусловленным стремлением распорядиться вверенным ему имуществом, принадлежащим Обществу, как своим собственным и передать его в обладание другого лица, предвидя и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба, в период времени с 07.11.2019 по 05.03.2020 действуя умышленно, из корыстных побуждений растратил денежные средства ООО «Мценск Агропродукт» в личных целях, путем перечислении денежных средств с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» № открытого в дополнительном офисе № Орловского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ИП М.П.З. ИНН № № открытый в Краснодарском отделении № ПАО «Сбербанк», а именно: 07.11.2019 в сумме 21 324 рубля 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», 06.12.2019 в сумме 69 281 рубль 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», 22.01.2020 в сумме 65 000 рублей 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», 05.03.2020 в сумме 28 500 рублей 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», а всего на общую сумму 184 105 рублей 00 копеек. Указанная сумма денежных средств перечислена ФИО3 для оплаты проведенных ремонтных работ ИП М.П.З. в квартире по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является бывшая жена ФИО3 – П.Е.М.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО3 не позднее 12.11.2019 во исполнении своего преступного умысла, из иной личной заинтересованности, руководствуясь корыстным мотивом, обусловленным стремлением распорядиться вверенным ему имуществом, принадлежащим Обществу, как своим собственным и передать его в обладание другого лица, предвидя и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба путем перечисления денежных средств с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» № открытого в дополнительном офисе № Орловского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «Атлас-НТС» ИНН 

<

***> №, открытый в Южном филиале АО «Райффайзенбанк» 

<

адрес> в сумме 49 534 рубля 80 копеек. Указанная сумма денежных средств перечислена ФИО3 для оплаты сантехнического оборудования и услуги по доставке товара, которые Дата были оформлены ФИО3 в магазине «Квадрат» ООО «Атлас-НТС» по адресу: 

<

адрес>. Приобретенный ФИО3 товар ООО «Атлас-НТС» Дата доставлен в квартиру по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является бывшая жена ФИО3 – П.Е.М.

Таким образом, ФИО3 исполняя обязанности генерального директора ООО «Мценск Агропродукт» используя свое служебное положение, действуя противоправно, безвозмездно обратил денежные средства ООО «Мценск Агропродукт» в пользу П.Е.М., тем самым совершил растрату, причинив ООО «Мценск Агропродукт» имущественный ущерб на сумму 233 639 рублей 80 копеек. 

По эпизоду №2, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 149235,94 руб.

ФИО3 на основании приказа № 1 от 10.08.2018 ООО «Мценск Агропродукт» с 10.08.2018 приступил к исполнению служебных обязанностей генерального директора ООО «Мценск Агропродукт». 

Согласно Устава № 1 от 06.08.2018 ФИО3, был уполномочен совершать от имени ООО «Мценск Агропродукт» следующие действия: без доверенности действовать от имени Общества в том числе представлять интересы и совершать сделки; выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издавать приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскание; представлять интересы Общества во всех предприятиях, учреждениях, организациях; вести переговоры от имени Общества; право первой подписи на договорах с поставщиками и подрядчиками, актах выполненных работ с поставщиками и подрядчиками, счетах на оплату, договорах с покупателями и заказчиками, приходно-расходных кассовых ордерах, кассовой книги, доверенностях, авансовых отчетах, первичной документации по приходованию и расходованию товарно-материальных ценностей, договорах с физическими лицами, кадровой документации; издавать приказы (распоряжения) от имени Общества; рассматривать текущие и перспективные планы работ, обеспечивать выполнение планов деятельности Общества; утверждать правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждения которых отнесено настоящим Уставом к компетенции участника Общества; определять структуру Общества; обеспечивать выполнения решений участника; утверждать штатные расписания Общества, филиала и представительств Общества; принимать на работу и увольняет с работы сотрудников; в порядке установленном законодательством РФ и настоящим Уставом, поощрять работников Общества, а так же налагать на них взыскания; подготавливать материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на рассмотрение участника, распоряжаться имуществом Общества в пределах, установленных участником, настоящим уставом и действующим законодательством; открывать расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях включать договоры и совершать иные сделки; утверждать договорные тарифы на услуги и цены на продукцию Общества; организовать бухгалтерский учет и отчетность; представлять на утверждения участника готовый отчет и баланс Общества; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельности Общества.

Таким образом, ФИО3 с 10.08.2018, как единоличный исполнительный орган Общества, осуществлял полномочия по распоряжению, управлению и пользованию имуществом Общества, управлению работниками Общества, то есть обладал административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями.

Не позднее 20.05.2020 у ФИО3 возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть противоправного, безвозмездного обращения имущества, принадлежащего Обществу, находящемуся в правомерном ведении ФИО3, который в силу служебного положения исполняющего обязанности генерального директора Общества осуществлял полномочия по распоряжению, управлению и пользованию имуществом Общества, в пользу других лиц.

Во исполнение своего преступного умысла, из иной личной заинтересованности, руководствуясь корыстным мотивом, обусловленным стремлением распорядиться вверенным ему имуществом, принадлежащим Обществу, как своим собственным и передать его в обладание другого лица, предвидя и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба путем перечисления денежных средств с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» № открытого в дополнительном офисе № Орловского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ИП Т.А.А. ИНН № № открытый АО «Тинькофф банк» 

<

адрес>, а именно: Дата в сумме 57 865 рублей 24 копейки с назначением платежа «оплата по счету № от 18.05.2020», Дата в сумме 13 842 рубля 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету № от 20.05.2020», Дата в сумме 77 528 рублей 70 копеек с назначением платежа «оплата по счету № от 26.05.2020», а всего на общую сумму 149 235 рублей 94 копейки. Указанная сумма денежных средств перечислена для оплаты сантехнического оборудования и товаров, которые были приобретены и получены ФИО3 в период с Дата по Дата в магазине ИП Т.А.А. по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО3 исполняя обязанности генерального директора ООО «Мценск Агропродукт» используя свое служебное положение, действуя противоправно, безвозмездно обратил денежные средства ООО «Мценск Агропродукт» в пользу П.Е.М., тем самым совершил растрату, причинив ООО «Мценск Агропродукт» имущественный ущерб на сумму 149 235 рублей 94 копейки. 

По эпизоду №3, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 22333 руб.

ФИО3 на основании приказа № 1 от 10.08.2018 ООО «Мценск Агропродукт» с 10.08.2018 приступил к исполнению служебных обязанностей генерального директора ООО «Мценск Агропродукт». 

Согласно Устава № 1 от 06.08.2018 ФИО3, был уполномочен совершать от имени ООО «Мценск Агропродукт» следующие действия: без доверенности действовать от имени Общества в том числе представлять интересы и совершать сделки; выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издавать приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскание; представлять интересы Общества во всех предприятиях, учреждениях, организациях; вести переговоры от имени Общества; право первой подписи на договорах с поставщиками и подрядчиками, актах выполненных работ с поставщиками и подрядчиками, счетах на оплату, договорах с покупателями и заказчиками, приходно-расходных кассовых ордерах, кассовой книги, доверенностях, авансовых отчетах, первичной документации по приходованию и расходованию товарно-материальных ценностей, договорах с физическими лицами, кадровой документации; издавать приказы (распоряжения) от имени Общества; рассматривать текущие и перспективные планы работ, обеспечивать выполнение планов деятельности Общества; утверждать правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждения которых отнесено настоящим Уставом к компетенции участника Общества; определять структуру Общества; обеспечивать выполнения решений участника; утверждать штатные расписания Общества, филиала и представительств Общества; принимать на работу и увольняет с работы сотрудников; в порядке установленном законодательством РФ и настоящим Уставом, поощрять работников Общества, а так же налагать на них взыскания; подготавливать материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на рассмотрение участника, распоряжаться имуществом Общества в пределах, установленных участником, настоящим уставом и действующим законодательством; открывать расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях включать договоры и совершать иные сделки; утверждать договорные тарифы на услуги и цены на продукцию Общества; организовать бухгалтерский учет и отчетность; представлять на утверждения участника готовый отчет и баланс Общества; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельности Общества.

Таким образом, ФИО3 с 10.08.2018, как единоличный исполнительный орган Общества, осуществлял полномочия по распоряжению, управлению и пользованию имуществом Общества, управлению работниками Общества, то есть обладал административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями.

Не позднее 03.10.2019 у ФИО3 возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть противоправного, безвозмездного обращения имущества, принадлежащего Обществу, находящемуся в правомерном ведении ФИО3, который в силу служебного положения исполняющего обязанности генерального директора Общества осуществлял полномочия по распоряжению, управлению и пользованию имуществом Общества, в пользу других лиц.

Во исполнение своего преступного умысла, из иной личной заинтересованности, руководствуясь корыстным мотивом, обусловленным стремлением распорядиться вверенным ему имуществом, принадлежащим Обществу, как своим собственным и передать его в обладание другого лица, предвидя и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба путем перечисления денежных расчетов, с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» № открытого в дополнительном офисе № Орловского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «Конквест» ИНН 

<

***> № открытый в филиале «Южный» ПАО «Банк Уралсиб» 

<

адрес>, а именно: Дата в сумме 7 000 рублей 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету №Ф от 03.10.2019», Дата в сумме 15 333 рубля 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету №Ф от 03.10.2019», а всего на общую сумму 22 333 рубля 00 копеек. Денежные средства перечислены для оплаты проживания и отдыха А.С.С. со своей семьей (бывшей женой П.Е.М. и детьми: ФИО4, Дата года рождения и ФИО5, Дата года рождения) в отеле «Apart Hotell Collection» ООО «Конквест» по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО3 исполняя обязанности генерального директора ООО «Мценск Агропродукт» используя свое служебное положение, действуя противоправно, безвозмездно обратил денежные средства ООО «Мценск Агропродукт» в пользу П.Е.М., тем самым совершил растрату, причинив ООО «Мценск Агропродукт» имущественный ущерб на сумму 22 333 рубля 00 копеек.

С учетом установленных судебным следствием обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, суд, не увеличивая объема предъявленного органами предварительного расследования обвинения и, не ухудшая положения подсудимого, излагает его по каждому эпизоду в том виде, в котором оно приведено выше. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 не оспаривая и признавая сами события вменяемого ему по каждому эпизоду действия, приведенные выше, свою вину по каждому из трех эпизодов не признал и пояснил, что денежные средства ООО «Мценск Агропродукт» он переводил с ведома его собственника М.Л.Л., перед которым отчитывался о финансовой деятельностью организации и который только лишь после разногласий с ним инициировал в отношении него возбуждение уголовного дела по указанным фактам.

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, его вина в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных по каждому эпизоду доказательств.

Так, по эпизоду №1, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 233369,80 руб., вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего по доверенности Г. И-Г.М., данными в ходе судебного заседания в той части, из которой следует, что он работает заместителем генерального директора в ООО «Мценск Агропродукт» и знает, что ФИО3 в 2019 и 2020 годах являлся генеральным директором данной организации, а собственником организации является с 2019 года до настоящего времени М.Л.Л. Ему известно, что по результатам исследования бухгалтерских документов установлены факты растраты ФИО3 в 2019 и 2020 годах денежных средств, принадлежащих ООО «Мценск Агропродукт» на общую сумму около 400000 рублей;

- показаниями представителя потерпевшего по доверенности С.О.В., данными в ходе судебного заседания в той части, из которой следует, что в результате исследования бухгалтерских документов были установлены факты растраты в 2019 и 2020 годах денежных средств ООО «Мценск Агропродукт» ее бывшим генеральным директором ФИО3 Так как следует из бухгалтерских документов, бывший генеральный директор ООО «Мценск Агропродукт» ФИО3 в период времени с 07.11.2019 по 05.03.2020 растратил денежные средства ООО «Мценск Агропродукт» в личных целях, путем перечислении денежных средств с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» на расчетный счет ИП М.П.З., а именно: 07.11.2019 в сумме 21 324 рубля 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», 06.12.2019 в сумме 69 281 рубль 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», 22.01.2020 в сумме 65 000 рублей 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», 05.03.2020 в сумме 28 500 рублей 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», а всего на общую сумму 184 105 рублей 00 копеек. 12.11.2019 ФИО3 перечислил денежные средства с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» на расчетный счет ООО «Атлас-НТС» в сумме 49 534 рубля 80 копеек. Также, ФИО3 перечислил денежные средства с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» на расчетный счет ИП Т.А.А., а именно: 20.05.2020 в сумме 57 865 рублей 24 копейки с назначением платежа «оплата по счету №02192 от 18.05.2020», 21.05.2020 в сумме 13 842 рубля 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету №02523 от 20.05.2020», 02.06.2020 в сумме 77 528 рублей 70 копеек с назначением платежа «оплата по счету №02572 от 26.05.2020», а всего на общую сумму 149 235 рублей 94 копейки. Кроме того ФИО3 перечислил денежные средства с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» на расчетный счет ООО «Конквест», а именно: 03.10.2019 в сумме 7 000 рублей 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету №11084Ф от 03.10.2019», 01.11.2019 в сумме 15 333 рубля 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету №11084Ф от 03.10.2019», а всего на общую сумму 22 333 рубля 00 копеек. Денежные средства перечислены для оплаты проживания и отдыха ФИО3 со своей семьей в отеле по адресу: 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля К.Т.Н., данными в ходе судебного заседания в той части, из которой следует, что в должности главного бухгалтера ООО «Мценск Агропродукт» она состоит с августа 2019 года. С 2018 года по начало 2021 года генеральным директором ООО «Мценск Агропродукт» являлся ФИО3 В указанный период времени она находилась в подчинении у ФИО3 и выполняла все его указания, в том числе по перечислению денежных средств с расчетного счета организации контрагентам ООО «Мценск Агропродукт», а также на счета физических лиц. Официально в командировки ФИО3 в указанный период времени не выезжал и соответствующих документов никогда не представлял, при этом общий отчет они подавали собственнику по итогам каждого года. В отношении ИП «М.П.З.» в бухгалтерском учете ООО «Мценск Агропродукт» числится дебиторская задолженность в сумме 184 105 рублей; в отношении ООО «Атлас-НТС» числится дебиторская задолженность в сумме 49 534 рублей 80 копеек; в отношении ИП Т.А.А. числится дебиторская задолженность в сумме 149 235,94 рублей; в отношении ООО «Конквест» числится дебиторская задолженность в сумме 22 333 рублей. Каких-либо документов оснований (договоров, соглашений), первичных бухгалтерских документов (актов выполненных работ) подтверждающих финансово-хозяйственные взаимоотношения между ООО «Мценск Агропродукт», ИП М.П.З., ООО «Атлас-НТС», ИП Т.А.А. и ООО «Конквест» в бухгалтерию ООО «Мценск Агропродукт» ФИО3 не передавались и не представлялись; 

- показаниями свидетеля М.Л.Л. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что генеральным директором ООО «Мценск Агропродукт» с Дата являлся ФИО3 В августе 2019 года он выкупил 100% долей уставного капитала ООО «Мценск Агропродукт» у генерального директора ФИО3, с правом оставления в должности генерального директора ООО «Мценск Агропродукт» ФИО3, кем тот и являлся до марта 2021 года. ООО «Мценск Агропродукт» входит в состав финансово-промышленной ассоциации «группа компании «Маркос». Деятельность, которую осуществлял ФИО3 как генеральный директор ООО «Мценск Агропродукт» он никак не проверял. Отчет ФИО3 о деятельности предприятия ООО «Мценск Агропродукт» должен был предоставлять годовой. ФИО3 с 10.08.2018, на основании приказа ООО «Мценск Агропродукт» №1 от 10.08.2018, приступил к исполнению своих служебных обязанностей в должности генерального директора ООО «Мценск Агропродукт». При изучении всех бухгалтерских документов, было установлено, что бывший генеральный директор ООО «Мценск Агропродукт» ФИО3 в период времени с 07.11.2019 по 05.03.2020 растратил денежные средства организации на общую сумму 405 208 рублей 74 копейки. Материальный ущерб в размере 405 208 рублей 74 копейки А.С.С. до настоящего времени не возмещен. Он лично с ФИО3 никогда не общался ни по телефону, ни при личных встречах (том 6 л.д. 222-225);

- показаниями свидетеля М.П.З. от 03.04.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что в октября 2019 к нему обратился гражданин ФИО3 на предмет осуществления его силами ремонтно-строительных работ в 1 комнатной квартире по адресу: 

<

адрес>. Он согласился и до заключение договора составления сметы выехал по адресу: 

<

адрес>, где встретил с ФИО3 и осмотрел квартиру на предмет оценки предполагаемого объема ремонтных работ. С учетом пожеланий ФИО3 он подготовил смету с предварительной ценой предполагаемых работ, а так же был подготовлен и подписан договор подряда №-А от 14.10.2019. Указанный договор составлен между ИП «М.П.З.» и ООО «Мценск Агпродукт» в лице генерального директора ФИО3 Указать реквизиты ООО «Мценск Агпропродукт» сказал ФИО3, но он не предал этому значения, так как у него было много договоров с юридическими организациями. Он понял, что 1-комнатная квартира, где осуществлялись ремонтные работы принадлежала ФИО3 и его семье, так как пожелания согласовались как с ФИО3, так как и с ее женой. Фактически основанным мастером, который выполнял работы в квартире по адресу: 

<

адрес>, уд. Казбекская, 

<

адрес>, являлся М.К.В., который работал у него в 2019 году как вольнонаемный гражданин. М.К.В. является его однофамильцем, но не является его родственником. В частности М.К.В. выполнял работы по отделке жилой комнаты, ванной комнаты, санузла, осуществлял укладку керамической плитки, установку сантехнического оборудования, установку дверей, монтаж ламината на полы. М.К.В. осуществлял приемку и установку сантехнического оборудования в указанной квартире, которое ФИО3 приобретал за свой счет. По завершении части выполнения работ составлялись акты с которыми ознакамливался ФИО3 После чего ему направлялись счета на оплату. Акты выполненных работ передавались ФИО3 через электронную почту и «Ватцап». В бухгалтерию ООО «Мценск Агропродукт» счета на оплату не передавались. Всего за ремонтные работы квартиры по адресу: 

<

адрес> ООО «Мценск Агропродукт» были перечислены денежные средства в сумме 184 105 рублей. В настоящий момент никакой задолженности у ФИО3 и ООО «Мценск Агропродукт» перед ИП «М.П.З.» нет (том 4 л.д. 97-100);

- показаниями свидетеля М.П.З. от 06.04.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что в период времени 2019 года по июнь 2020 года он работает в ИП М.П.З. в должности мастера по отделке помещений. В октябре-ноябре 2019 года он работал на объекте по адресу 

<

адрес>, где им было установлено сантехническое оборудование ванна, раковина, унитаз, полотенцесушитель, стены и пол оборудованы керамической плиткой, так же им была уложена керамическая плитка на балконе. Приблизительно 18.11.2019 в квартиру было доставлено сантехническое оборудование силами продавца, а именно была доставлена чугунная ванна, унитаз с крышкой сиденья с микролифтом, полотенцесушитель, комплект из четырех штук для ванны и соединения угловые для полотенцесушителя две штуки (том 4 л.д. 101-104);

- показаниями свидетеля А.П.А. от 05.04.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что в 2019 году работал на должности старшего продавца магазина «Квадрат» ООО «Атлас НТС» по адресу: 

<

адрес>. 05.11.2019 в магазин «Квадрат» ООО «Атлас-НТС» по адресу: 

<

адрес> по телефону обратился клиент по имени «С.» который предоставил номер телефона №. Указанному гражданину был сформирован заказ на оплату сантехники и оформлена заявка на доставку. Гражданин «С.» предоставил реквизиты ООО «Мценск Агропродукт» ИНН 

<

***> для оплаты сформированного заказа. После чего был сформирован счет № от 05.11.2019 на сумму 49 534,80 рублей, в сумму счета входила доставка на сумму 1292,58 руб. Указанный счет был отправлен на электронную почту или контактный телефон мессенждера, точно не помнит, который предоставил клиент «С.». 12.11.2019 года от ООО «Мценск Агропродукт» на расчетный счет ООО «Атлас-НТС» поступили денежные средства в сумме 49 534,80 рублей с основанием платежа «оплата по счету № от 05.11.2019». По согласованию с клиентом доставка была оформлена 18.11.2019 на адрес: 

<

адрес>. Контактным лицом, кто мог встретить товар, были указаны контактные телефоны и имена 

<

...> - К. и 

<

...> - С.. Непосредственно товар получил М.П.З.. По факту доставки и получения товара было проинформировано ООО «Мценск Агропродукт» путем отправки сообщения на электронную почту, а также отправлены электронные документы для подписания со стороны ООО «Мценск Агропродукт» (том 4 л.д. 105-117);

- показаниями свидетеля К.Н.А. от 05.04.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что 05.11.2019 в магазин «Квадрат» ООО «Атлас-НТС» по адресу: 

<

адрес> обратился клиент по имени «С.» который предоставил номер т. 8- 918-278-33-33. Указанному гражданину был сформирован заказ на оплату сантехники и оформлена заявка на доставку. Фактически с клиентом «С.» общался продавец-консультант ООО «Атлас - НТС» ФИО6. Гражданин «С.» предоставил реквизиты ООО «Мценск Агропродукт» ИНН 

<

***> для оплаты сформированного заказа. После чего был сформирован счет № от 05.11.2019 на сумму 49 534,80 рублей, в сумму счета входила доставка на сумму 1292,58 руб. Указанный счет был выдан на руки клиенту «С.». 12.11.2019 от ООО «Мценск Агропродукт» на расчетный счет ООО «Атлас-НТС» поступили денежные средства в сумме 49 534,80 рублей с основанием платежа «оплата по счету № от 05.11.2019». По согласованию с клиентом доставка была оформлена 18.11.2019 на адрес: 

<

адрес>. Контактным лицом, кто мог встретить товар, были указаны контактные телефоны и имена 

<

...> - К. и 

<

...> - С.. 18.11.2019 товар был доставлен на адрес клиента: 

<

адрес>. Непосредственно товар получил М.П.З.. По факту доставки и получения товара было проинформировано ООО «Мценск Агропродукт» путем отправки сообщения на электронную почту, а также 18.11.2019 отправлены электронные документы для подписания со стороны ООО «Мценск Агропродукт» (том 4 л.д. 118-120);

- показаниями свидетеля П.Е.М. от 05.04.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что в ее собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. Ремонт квартиры производился за счет собственных средств, кроме того помощь в поиске подрядчиков и конкретных исполнителей строительных работ занимался ее бывший супруг ФИО3 которым могли приобретаться материалы, а так же сантехническое оборудование. Как ФИО3 осуществлял оплату с подрядчиком и поставщиками материалов и сантехнического оборудования ей не известно. Ей известно что ФИО3 заключил с ИП «М.П.З.» договор на предмет выполнения ремонтно–строительных работ в квартире по адресу: 

<

адрес>. Также у нее в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Агро», 

<

адрес>. Строительно–ремонтными работами занимался ФИО3, который непосредственно решал вопросы строительных работ и приобретения сантехнического оборудования. ФИО3 ранее являлся ее мужем и от совместного брака имеются двое детей. В октябре – ноябре 2019 года она вместе с детьми и ФИО3 отдыхала в отеле Лавиком «ООО «Конквест». Номер в отеле она бронировала лично, а оплата осуществлялась ФИО3 (том 4 л.д. 142-147);

- показаниями свидетеля ФИО7 от 05.04.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что ее дочь П.Е.М. имеет в собственности квартиру по адресу: 

<

адрес>. Ремонт в квартире производился ее дочерью, кроме того помощь в поиске подрядчиков занимался ее бывший муж ФИО3, который заключил с ИП «М.П.З.» договор на предмет выполнения ремонтно-строительных работ в квартире по адресу: 

<

адрес>. Ее дочь также является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Агро», 

<

адрес>. ФИО3 является бывшим мужем ее дочери П.Е.М. От совместного брака ее дочь имеет двоих детей (том 4 л.д. 148-153);

- показаниями свидетеля Ч.А.З. от 04.04.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру он снял по объявлению размещенной на Авито 22 февраля 2021 года. На момент сдачи квартиры со слов П.Е.М. он знал, что в квартире был сделан ремонт и в квартире до нег никто не проживал (том 4 л.д. 154-157);

- заявлением генерального директора ООО «Мценск Агпропродукт» Г. И.Г.М. от 01.06.2022, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности бывшего генерального директора ООО «Мценск Агропродукт» ФИО3, который в период с 07.11.2019 по 05.03.2020 растратил денежные средства организации в личных целях в сумме 184 105 рублей (том 1 л.д. 41);

- актом № исследования документов в отношении ООО «Мценск Агропродукт» от 19.05.2022, согласно которого исследованием представленных документов установлено, что ФИО3, являясь должностным лицом ООО «Мценск Агропродукт», выполняющим административно-хозяйственные функции в период с августа 2018 года по 1 марта 2021 года, используя свое служебное положение, распорядился по своему усмотрению денежных средствами, принадлежащими ООО «Мценск Агропродукт» в размере 184 105,00 руб. (том 1 л.д. 54-58);

-заявлением генерального директора ООО «Мценск Агпропродукт» Г. И.Г.М. от 01.06.2022, о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности бывшего генерального директора ООО «Мценск Агпропродукт» ФИО3, который 12.11.2019 растратил денежные средства организации в личных целях в сумме 49 534 рублей (том 1 л.д. 141);

- актом №12 исследования документов в отношении ООО «Мценск Агропродукт» от 19.05.2022, согласно которого исследованием представленных документов установлено, что ФИО3, являясь должностным лицом ООО «Мценск Агропродукт», выполняющим административно-хозяйственные функции в период с августа 2018 года по 1 марта 2021 года, используя свое служебное положение, распорядился по своему усмотрению денежных средствами, принадлежащими ООО «Мценск Агропродукт» в размере 49 534,80 руб. (том 1 л.д. 159-163);

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от 24.01.2022, содержащей сведения о том, что с 09.03.2021 генеральным директором ООО «Мценск Агропродукт» назначен Г.И-Г.М., а М.Л.Л. с Дата является единственным учредителем (том 1 л.д. 65-74);

- приказом №1 от 10.08.2018, согласно содержания которого установлено, что ФИО3 приступает к исполнению служебных обязанностей генерального директора ООО «Мценск Агропродукт» с 10.08.2018 (том 1 л.д. 93);

- уставом ООО «Мценск Агропродукт» № 1 от 06.08.2018, согласно которого генеральный директор был уполномочен совершать от имени ООО «Мценск Агропродукт» следующие действия: без доверенность действует от имени Общества в том числе представляет интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применят меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскание; представлять интересы Общества во всех предприятиях, учреждениях, организациях; вести переговоры от имени Общества; право первой подписи на договорах с поставщиками и подрядчиками, актах выполненных работ с поставщиками и подрядчиками, счетах на оплату, договорах с покупателями и заказчиками, приходно-расходных кассовых ордерах, кассовой книги, доверенностях, авансовых отчетах, первичной документации по приходованию и расходованию товарно-материальных ценностей, договорах с физическими лицами, кадровой документации; издавать приказы (распоряжения) от имени Общества; рассматривает текущие и перспективные планы работ, обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждения которых отнесено настоящим Уставом к компетенции участника Общества; определяет структуру Общества; обеспечивает выполнения решений участника; утверждает штатные расписания Общества, филиала и представительств Общества; принимает на работу и увольняет с работы сотрудников; в порядке установленном законодательством РФ и настоящим Уставом, поощряет работников Общества, а так же налагает на них взыскания; подготавливает материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на рассмотрение участника, распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных участником, настоящим уставом и действующим законодательством; открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях включает договоры и совершает иные сделки; утверждает договорные тарифы на услуги и цены на продукцию Общества; организует бухгалтерский учет и отчетность; представление на утверждения участника готовый отчет и баланс Общества; принимает решения по другим вопросам, связанных с текущей деятельности Общества (том 1 л.д. 77-91);

- заключением эксперта № от Дата, согласно выводам которого за период времени с Дата по Дата ООО «Мценск Агропродукт» со счета № открытого в АО «Россельхозбанк» в адрес ИП М.П.З. на счет № открытый в Краснадарском отделении № ПАО «Сбербанк» перечислены денежные средства в сумме 184 105 рублей. За период с Дата по Дата ООО «Мценск Агропродукт» со счета 40№ открытого в АО «Россельхозбанк» в адрес ООО «Атлас – НТС» на счет №» открытый филиале «Южный» АО «Райффайзенбанк» перечислены денежные средства сумме 49534,80 руб. (том 2 л.д. 100-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему с участием представителя потерпевшего П.С.Ю., согласно которого осмотрены: 

- счет № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа Продавец: ИП «М.П.З.» и покупатель ООО «Мценск – Агропродукт» датирует счет № от Дата на оплату за ремонтно–строительные работы на сумму 69 281 рубль; платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый Красодарское отделение № ПАО «Сбербанк» ИП «М.П.З.» перечислил денежные средства на сумму 69 281 рублей. Оплата по счету № от Дата за ремонтно–строительные работы; 

- счет № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа Продавец: ИП «М.П.З.» и покупатель ООО «Мценск–Агропродукт» датирует счет № от Дата на оплату за ремонтно–строительные работы на сумму 21324 рублей; платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый Красодарское отделение № ПАО «Сбербанк» ИП «М.П.З.» перечислил денежные средства на сумму 21324 рублей. Оплата по счету № от Дата за ремонтно–строительные работы; 

- акт сверки за период с 2019 года на 1 листе (копия). Согласно которого на Дата имеется задолженность в пользу ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 90 605 рублей; 

- оборотно-сальдовая ведомость по счету № за Дата по Дата на 1 листе (копия). Согласно ведомости оплата ИП «М.П.З. составила на общую сумму 184 105 рублей;

- договор подряда №–А от Дата на 6 листах (копия). Согласно данного договора ООО «Мценск Агропродукт» в лице генерального директора ФИО3, действующий на основании устава, именуемый «Заказчик» с одной стороны и ИП «М.П.З.» действующий на основании свидетельства серия 23 № от Дата, именуемый в дальнейшем «Подрядчик» заключили договора подряда. Предметов договора Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя выполнения комплекса ремонтно–отделочных работ своими силами, а так же силами субподрядной организации обязуется в установленный договором срок провести ремонтно–отделочные работы, согласно прилагаемой Сметы (приложение №) на об объекте по адресу: 

<

адрес>. Стоимость работ составляет 232 124 рублей. Срок выполнения работ начало: Дата по Дата. Реквизиты: ИП «М.П.З.» подпись (М.П.З.) с оттиском печати «Юг Строй Ремонт». Заказчик подпись (ФИО3) с оттиском печати «Мценск Агропродукт». К договору имеется приложение № – смета объемов выполняемых работ. Смету входят: черновые материалы, расходные материалы, погрузочно- разгрузочные работы итого на общую сумму 185 620 рублей; счет № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа: Продавец: ИП «М.П.З.» и покупатель ООО «Мценск–Агропродукт» датирует счет № от Дата на оплату за ремонтно –строительные работы на сумму 28500 рублей; 

- платежное поручение № от Дата (копия). Согласно данного поручения «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый Краснодарское отделение № ПАО «Сбербанк» ИП «М.П.З.» перечислил денежные средства на сумму 28500 рублей. Оплата по счету № от Дата за ремонтно–строительные работы; 

- счет № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа: Продавец: ИП «М.П.З.» и покупатель ООО «Мценск–Агропродукт» датирует счет № от Дата на оплату за ремонтно–строительные работы на сумму 21324 рублей; 

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый Краснодарское отделение № ПАО «Сбербанк» денежные средства на сумму 21 324 рублей. Оплата по счету № от Дата за ремонтно–строительные работы; 

- счет № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа: Продавец: ИП «М.П.З.» и покупатель ООО «Мценск–Агропродукт» датирует счет № от Дата на оплату за ремонтно–строительные работы на сумму 69 281 рубль; 

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый Краснодарское отделение № ПАО «Сбербанк» денежные средства на сумму 69281 рублей. Оплата по счету № от Дата за ремонтно–строительные работы; 

- счет № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа: Продавец: ИП «М.П.З.» и покупатель ООО «Мценск–Агропродукт» датирует счет № от Дата на оплату за ремонтно–строительные работы на сумму 65 000 рублей; платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый Краснодарское отделение № ПАО «Сбербанк» денежные средства на сумму 65000 рублей. Оплата по счету № от Дата за ремонтно–строительные работы; 

- счет на оплату № от Дата на 1 листе (копия). Согласно ИП «М.П.З.» приобрел строительные товары на сумму 17 519 рублей 25 копеек у ООО «Гермес» ИНН 

<

***>; 

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: патрон для лампы Е27 подвесной карболит 109040001 в количестве 2 шт на общую стоимость 58 рублей; изолента ПВХ черная (15мм, 10м) Safeline 12454 12454 в количестве 1 штук на сумму 35 рублей. Графа получено: 93 рублей, продавец с оттиском печати «Для Документов ИП «Б.Д.В.». К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и сумма указанных в товарном чеке от Дата; 

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: канализ. труба (внутр.) SINICON 50*0,25 м 500043 500043 в количестве 1 – шт. на сумму 67 рублей; канализ. труба (внутр.) ПВХ 110*2,2*0,3м 985 985 в количестве 1- шт. на сумму 84 рублей; болт 10*80 кл.пр 8,8 в количестве 14 шт., на сумму 210 рублей; гайка М10 (102 шт. в 1кг) в количестве 14 шт., на сумму 56 рублей; шайба усиленная DIN 9021 М10 (80 в 1 кг) 010010 010010 в количестве 14 шт., на сумму 63 рубля; сверло по металлу 8 EKTO 0060800117 в количестве 1 шт., на сумму 54 рубля; сверло по металлу Самара 1010 1010 в количестве 1 шт., на сумму 87 рублей.; клей плиточный Ceresit CM14 25кг 176954 176954 в количестве 1 шт., на сумму 15 рублей; мешок для строит. мусора БЕЛЫЙ 1

<

адрес>0 9154200 в количестве 1 шт., на сумму 15 рублей. Графа получено: 1 111 рублей. Графа продавец оттиск печати «для документов ИП «Б.Д.В.» К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чека от Дата;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: очиститель д/пистол.понт. пены ЭКСПЕРТ 430 г 0401500 в количестве 1 шт., на сумму 145 рублей; Валик игольч д/налив полов 23 см игла 

<

адрес>9 1970249 в количестве 1 шт., на сумму 320 рублей. Получено: 465 рублей. Продавец с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.»;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел товары: карандаш строительный 3007004 3007004 в количестве 3 шт., на сумму 30 рублей; маркер BEIFA черный 1082 в количестве 3 штук на сумму 105 рублей; мешок для строит.мусора белый 1

<

адрес>0 9154200 в количестве 3 штук на сумму 45 рублей. Графа получено: 180 рублей. Графе продавец оттиск печати «Для документов ИП «Б.Д.В.». К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чеке от Дата;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел товары: валик 888 180 мм жел с черн полос с/р № в количестве 1 штук на сумму 188 рублей; профиль напр. ПН 27/28 ЕК 0,6 мм (30 и 32 шт (3м) в количестве 2 штук на сумму 250 рублей, дюбель с шурупом 6*40 SM-L OMAX (175шт в уп) 60403 в количестве 10 штук на сумму 12 рублей. Графа получено: 450 рублей. Графа продавец с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.» К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чеке от Дата;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел товары: крестики пластм. 3,0 мм 150 шт STAYER 3380-3 3380-3 в количестве 2 штук на сумму 78 рублей; сверло по кафелю/стеклу 6мм «Hagwert» 576006 в количестве 3 штук на сумму 294 рублей; отвертка шлиц 2,5*60 INTERPLAST 237500282 в количестве 1 шт., на сумму 50 рублей, ИК 230-200Вт (электробогр., инфакрасн.) в количестве 3 штук на сумму 117 рублей. Графа получено: 539 рублей. Графа продавец с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.»; 

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел товары: сверло по кафелю/стеклу 6мм «Hardcore» 150005 151006 в количестве 1 шт., на сумму 199 рублей; сверло по кафелю/стеклу 6мм «Hagwert» 576006 576006 в количестве 2 шт на сумму 196 рублей; сверло по кафелю/ст 6мм Hagw алмазн 576206 576206 в количестве 1 шт., на сумму 85 рублей;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел товары: диск алмазный ТУРБО 230*22 ALMAREZ (кер/гр) 301230 в количестве 1 шт., на сумму 640 рублей. Графа получена: 1470 рублей продавец подпись оттиск печати «Для документов ИП «Б.Д.В.»;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: шпаклевка Финишная SATENTEK (Турция) 25 кг в количестве 3 шт., на сумму 1470 рублей. Графа получена: 1470 рублей продавец подпись оттиск печати «Для документов ИП «Б.Д.В.»;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: ведро строительное пласт. 20 л. 1878220 1878220 в количестве 1 шт., на сумму 145 рублей. Графа получено: 145 рублей. Графа продавец с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.». К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чеке от Дата;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: уголок для полотенцесуш 1 1/2 1075 1075 в количестве 1 шт., на сумму 736 рублей; прокладка паранитовая 1 в количестве 2 шт на сумму 10 рублей. Графа получено: 746 рублей. Графа продавец. К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чеке от Дата;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: набор ключей шестигр 1,5 -10мм Практик 65000 65000 в количестве 1шт., на сумму 119 рублей; шпаклевка Финишная Satentek (Турция) 25 кг, в количестве 2 штук на сумму 980 рублей. Графа получено: 1 099 рублей. Графа продавец подпись с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.»;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного товарного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: профиль напр. ПН 27/28 ЕК 0,6 мм (30 и 32 шт) (3м) в количестве 1 шт. на сумму 125 рублей; профиль потол П60*27 ЕК 0,6мм (в уп 24 шт) (3м) в количестве 3 шт., на сумму 552 рублей. Графа: получено: 677 рублей. Графа продавец с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.». К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чеке от Дата;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП» Б.Д.В.» товары: клей плиточный CERESIT CM 14 

<

адрес>4 1767954в количестве 1 шт., на сумму 475 рублей; круг отрезной по металлу 125*1,0*22 CUTOP PROFI в количестве 2 штук на сумму 108 рублей; мешок для строит, мусора ЗЕЛЕНЫЙ 100с 9154100 9154100 на сумму 11 рублей;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: Угол перф, оцинк 25*25/3 (в уп 50 шт) в количестве 3 шт., на сумму 135 рублей. Графа получено: 135 рублей. Графа продавец с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.». К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чеке от Дата;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: насадка для ушм и дрели с липуч 100 м 5065930 5065930 в количестве 1 шт., на сумму 170 рублей; диск шлиф для шлифмаш с липус Черепашка 115мм, 3577 3577 в количестве 1 шт., на сумму 320 рублей; антисептик «Akrimax концеп п/плес и грибка 0,5 л. 841 841 в количестве 1 шт., на сумму 260 рублей. Графа получено: 750 рублей. Графа продавец с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.». К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чеке от Дата;

- товарный чек от Дата на 1 листе.Согласно данного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: сверло по металлу 10 HSSd, в блистере 888 6611001 6611001 в количестве 1 шт., на сумму 270 рублей, сверло по металлу 8 НSS в блистере (888) 6610801 6610801 в количестве 1 шт., на сумму 179 рублей, ключ разводной КР-35 (300 мм) изол SPARK 21415 214145 в количестве 1 шт, на сумму 380 рублей. Графа получено: 829 рублей. Графа продавец с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.». К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чеке от Дата;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ИП «Б.Д.В.» товары: диск алмазный сухая резка 125 мм Алмарез 300125 300125 в количестве 1 шт., на сумму 250 рублей, теплоизоляции «Пеноплэкс 1200*600*30 (0,72м. кв) 13 в уп в количестве 1 шт., на сумму 169 рублей; маркер BEIFA черный 1082 в количестве 1 шт., на сумму 35рублей, клей плиточный ceresit cm 14 

<

адрес>4 в количестве 3 шт., в количестве 1425 рублей. Графа получено: 1879 рублей. Графа продавец подпись с оттиском печати «Для документов ИП «Б.Д.В.»;

- товарный чек от Дата на 1 листе. Согласно данного чека ИП «М.П.З.» приобрел у ООО «Атлас –НТС» товары: декор ФИО9 140 30*60 код: n045887 в количестве 1 шт., на сумму 732 рубля; керамическая плитка Гилфорд серый 30*30 код: n0555590 на сумму 368 рублей 75 копеек; бордюр Вирджилиано серый 7,2 *30 в количестве 5 шт., на сумму 1 125 рублей 60 копеек. К товарному чеку прикреплен корешок товарного чека на 1 листе из терминала с товарами и суммами указанных в товарном чеке от Дата;

- реестр банковских документов за январь 2019 по сентябрь 2021 на 1 листе. Согласно данного реестра ИП «М.П.З.» оплачены за ремонтоно-строительные работы на общую сумму 184 105 рублей. 

Участвующий в осмотре представитель потерпевшего П.С.Ю. пояснил, что договор подряда в бухгалтерском учете ООО «Мценск Агропродукт» отсутствует, при этом предметом данного договора является проведение ремонтно-отделочных работ в квартире по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира ООО «Мценск Агропродукт» не принадлежит и в финансово-хозяйственной деятельности организации не используется. В настоящий момент, в отношении ИП «М.П.З.» в бухгалтерском учете ООО «Мценск Агропродукт» числится дебиторская задолженность в сумме 184 105 рублей. Осматриваемые документы из ИП «М.П.З.» в бухгалтерию ООО «Мценск Агропродукт» не поступали (том 2 л.д. 153-193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему с участием свидетеля К.Т.Н., согласно которого осмотрены: счет № от Дата на 1 листе (копия); счет № от Дата на 1 листе (копия); акт сверки за период с 2019 года на 1 листе (копия); оборотно-сальдовая ведомость по счету № за Дата по Дата на 1 листе (копия); договор подряда №–А от Дата на 6 листах (копия); платежное поручение № от Дата (копия); счет № от Дата на 1 листе (копия); платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия); счет № от Дата на 1 листе (копия); платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия); счет № от Дата на 1 листе (копия); счет на оплату № от Дата на 1 листе (копия); товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; товарный чек от Дата на 1 листе; реестр банковских документов за январь 2019 по сентябрь 2021 на 1 листе. 

Участвующая в осмотре свидетель К.Т.Н. пояснила, что договор подряда в бухгалтерском учете ООО «Мценск Агропродукт» отсутствует, при этом предметом данного договора является проведение ремонтно-отделочных работ в квартире по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира ООО «Мценск Агропродукт» не принадлежит и в финансово-хозяйственной деятельности организации не используется. В настоящий момент, отношении ИП «М.П.З.» в бухгалтерском учете ООО «Мценск Агропродукт» числится дебиторская задолженность в сумме 184 105 рублей. Осматриваемые документы из ИП «М.П.З.» в бухгалтерию ООО «Мценск Агропродукт» не поступали (том 2 л.д. 194-200);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему с участием представителя потерпевшего П.С.Ю., согласно которого осмотрены: 

- акт сверки взаимных расчетов за период Дата по Дата (копия) на 1 листе, согласно которого на Дата задолженность в пользу ООО «Мценск Агропродукт»;

- платежное поручение № от Дата (копия) на 1 листе. Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый Южный филиал АО «Райффайзенбанк» перечислил денежные средства на сумму 49534,80 рублей. Оплата по счету № от Дата;

- счет № от Дата на 1листе (копия). Согласно которого поставщик: ООО «Атлас-НТС» предоставил покупателю ООО «Мценск Агропродукт» сантехнические товары на сумму 49 534 рублей 80 копеек;

- оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 за Дата по Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа произведена оплата ООО «Атлас-НТС» на сумму 49 534 рублей 80;

- заявка на доставку товара от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа покупатель: С., адрес доставки: 

<

адрес>. Контактные данные: К. 

<

...>, С.: 

<

...>

- счет № от Дата на 1листе (копия). Согласно которого поставщик: ООО «Атлас –НТС» предоставил покупателю ООО «Мценск Агропродукт» сантехнические товары на сумму 49 534 рублей 80 копеек;

счет фактура № от Дата на 2 листах (оригинал). Согласно которого ООО «АТЛАС–НТС» поставил ООО «Мценск Агропродукт» сантехнические товары на сумму 49 534, 80 рублей;

- транспортная накладная от Дата на 2 листах (оригинал). Согласно которой доставили керамическую плитку, сантехнику из ООО «Атлас НТС» в ООО «Мценск Агропродукт»;

Участвующий в осмотре представитель потерпевшего П.С.Ю. пояснил, что фактически товар, указанный в УПД 320-01394 от Дата в ООО «Мценск Агропродукт» не поступал, ФИО3 не передавался. В настоящий момент в отношении ООО «Атлас–НТС» ИНН

<

***> в бухгалтерском учете числится дебиторская задолженность в сумме 49 534 рублей 80 копеек. Для каких целей приобретались ФИО3 указанные товары ему не известно (том 3 л.д. 5-18);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему с участием свидетеля К.Т.Н., согласно которого осмотрены: акт сверки взаимных расчетов за период Дата по Дата (копия) на 1 листе, платежное поручение № от Дата (копия) на 1 листе, счет № от Дата на 1листе (копия), оборотно–сальдовая ведомость по счету 60 за Дата по Дата на 1 листе (копия), заявка на доставку товара от Дата на 1 листе (копия), счет № от Дата на 1листе (копия), счет фактура № от Дата на 2 листах (оригинал), транспортная накладная от Дата на 2 листах (оригинал).

Участвующая в осмотре свидетель К.Т.Н. пояснила, что фактически товар, указанный в УПД 320-01394 от Дата в ООО «Мценск Агропродукт» не поступал, ФИО3 не передавался. В настоящий момент в отношении ООО «Атлас–НТС» ИНН

<

***> в бухгалтерском учете числится дебиторская задолженность в сумме 49 534 рублей 80 копеек. Для каких целей приобретались А.С.С. указанные товары ему не известно (том 3 л.д. 19-21);

-протоколом обыска с фотоиллюстрациями к нему от Дата, согласно которым произведен осмотр однокомнатной 

<

адрес> которая расположена на шестом этаже жилого дома расположенного по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры установлено, что по всей квартире кроме санузла напольное покрытие ламинат цвет серый дуб, по всему периметру пластиковый плинтус белого цвета, на стенах наклеены обои, фартук на кухне выполнен керамической плиты серых оттенков, по всей площади квартиры натяжной потолок с точечными светильниками. В санузел установлена входная дверь серо цвета с обналичниками, ручным и врезным замком, на полу уложена керамическая плитка бежевого цвета, установлена ванна, боковая часть которой облицована плиткой бежевого цвета. В ванной комнате установлен унитаз белого цвета, раковина с местом хранения, зеркало. На левой стене при входе в ванную комнату установлен водяной хромированный полотенце-сушитель. При открывании люка на боковой стенке ванны, видно, что ванна установлена на четыре ножки, предположительно выполненные из чугуна. На раковине установлен смеситель, в зоне ванны установлен смеситель с дуговой ручкой хромированного цвета. Крышка унитаза с микролифтом, цвет белый. В ванной комнате установлен карниз с складывающейся шторой. С левой стороны при входе в ванную комнату установлена стиральная машина фирмы «бош» (том 4 л.д. 21-37);

-протоколом обыска с фотоиллюстрациями к нему от Дата, согласно которым был произведен обыск в помещении площадью 27.3 кв м, расположенном на первом этаже четырехэтажного многоквартирного жилого дома по адресу 

<

адрес>, СНТ «Агро» 

<

адрес> пом. 21. Помещение представляет из себя квартиру студию из нескольких помещений. При осмотре ванной комнаты установлено что при входе с правой стороны установлена душевая кабина к стене приклеен душевой гарнитур, и смеситель для ванны, по центру установлена тумба с раковиной белого цвета, смеситель для раковины хромированный с маркировкой Е.С.А., над раковиной установлено зеркало с подсветкой с надписью Сеnsanit. В левом углу ванной на полу установлен унитаз белого цвета с надписью Rocа, с крышкой белого цвета, держатель туалетной бумаги хромированный с надписью Titan, в левом углу от входа на высоте около 170 см от пола к стене прикреплена хромированная вешалка с четырьмя креплениями с надписью Titan. В правом углу ванной комнаты на высоте около 120 см от пола прикреплен хромированный электрический полотенце-сушитель с надписью Dvin, так же установлена стиральная машинка Kandi и водонагреватель Haies. На уровне 20 см от пола с левой стороны встроен в стену датчик регулирования подогрева пола с подписью Warmicoin. Аналгичный датчик встроен встроен в стену в коридоре на высоте 20 см и при входе в комнату с правой стороны так же н высоте 20 см от пола. По всему периметру квартиры во всех помещениях установлен теплый пол, который включается и выключается датчиками с надписью Warmikoin. При осмотре кухонной зоны обнаружена раковина со смесителем хромированным, на смесителе надпись Flumen. Справа на стене в кухонной зоне висит газовый котел для отопления помещения и нагрева воды, двухконтурный марки Baxi. В помещении совмещенном с кухней, где оборудована спальная зона справа н стене установлен радиатор аллюминевый пятиугольный с двумя вентилями регулирования. При входе в зальную комнату с правой стороны на противоположной от входа стены возле окна установлен радиатор алюминиевый восьмиугольный с двумя вентилями регулирования (том 4 л.д. 48-71);

-протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему с участием свидетеля К.Т.Н., согласно которым осмотрен и просмотрен диск с файлом «Мценск Агропродукт». При открытии папки «Мценск Агропродукт» в ней находится файлы: выписка по счету с Дата по Дата, выписка по счету с Дата по Дата.

При просмотре файла с названием «Выписка по счету с Дата по 01.07.2020» установлено, что ООО «Мценск Агропродукт» со счета 40№ открытого в АО «Россельхозбанк» в адрес ИП «Т.А.А.» на счет № открытый в АО «Тинькофф банк» 

<

адрес> перечислены денежные средства в общей сумме 149 235 рублей 94 копеек следующими операциями: - № от Дата на сумму 57 865 рублей 24 копейки с назначением платежа «Оплата по счету № от Дата; - № от Дата на сумму 77 528 рублей 70 копеек с назначением платежа «Оплата по счету № от Дата; - № от Дата на сумму 13842 рублей 00 копеек с назначением платежа «Оплата по счету № от Дата. 

При просмотре файла с названием: «Выписка по счету с Дата по 01.12.2019» установлено, что ООО «Мценск Агропродукт» со счета 40№ открытого а АО «Россельхозбанк» в адрес ООО «АТЛАС–НТС» на счет № открытый филиале «Южный» в АО «Райффайзенбанк» перечислены денежные средства на сумму 49 534 рублей 80 копеек платежным поручение № от Дата с назначением платежа № от Дата. 

При просмотре файла с названием: «Выписка по счету с Дата по 01.12.2019» установлено, что ООО «МЦЕНСК АГРОПРОДУКТ» со счета 40№ открытого а АО «Россельхозбанк» в адрес ООО «КОНКВЕСТ» на счет № открытый филиале «Южный» в ПАО «Банк Уралсиб» перечислены денежные средства на сумму 22 333 рублей 00 копеек следующими операциями: -№ от Дата на сумму 7 000 рублей с назначением платежа «Оплата по счету № от Дата за ремонтно–строительные работы; -№ от Дата на сумму 15 333 рублей с назначением платежа «Оплата по счету №Ф от Дата бронирование 11084 ФИО3. При просмотре установлено, что в заключение эксперта № от 31.03.21023 установлена техническая ошибка в фразе «№ от Дата за ремонтно –строительные работы» операции на сумму 7000 рублей. 

При открытие файла с назначением «Справка о наличии счетов и об остатках денежных средств» установлено, что выписках не отражены операции ИП «М.», так как выписка запрошена в определенные периоды не подпадающие под операции между ООО «Мценск Агпродукт» и ИП «М.П.З.» однако ранее были осмотрены документы из ИП «М.» по которым установлено, что ООО «Мценск Агропродукт» со счета № открытого в АО «Россельхозбанк» в адрес ИП «М.П.З.» на счет № открытого в Краснодарском отделении № ПАО «Сбербанк» перечислены денежные средства в общей сумме 184 105 рублей, следующие операциями: - № от Дата на сумму 21 324 рублей с назначением «Оплата по счету № от Дата за ремотно–строительные работы»; - № от Дата на сумму 69 281 рублей с назначением «Оплата по счету № от Дата за ремонтно–строительные работы; - № от Дата на сумму 65 000 рублей с назначением платежа «Оплату по счету № от Дата за ремонтно–строительные работы; - № от Дата на сумму 28 500 рублей с назначением платежа «Оплату по счету № от Дата за ремонтно –строительные работы (том 5 л.д. 14-24).

По эпизоду №, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 149235,94 руб., вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего по доверенности Г. И-Г.М., данными в ходе судебного заседания и приведенными выше по эпизоду №;

- показаниями представителя потерпевшего по доверенности С.О.В., данными в ходе судебного заседания и приведенными выше по эпизоду №;

- показаниями свидетеля К.Т.Н., данными в ходе судебного заседания и приведенными выше по эпизоду №; 

- показаниями свидетеля М.Л.Л. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ (том 6 л.д. 222-225), приведенными выше по эпизоду №;

- показаниями свидетеля П.Е.М. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 142-147), приведенными выше по эпизоду №;

- показаниями свидетеля П.В.С. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, (том 4 л.д. 148-153) приведенными выше по эпизоду №; 

- показаниями свидетеля Т.А.А. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что в качестве индивидуального предпринимателя она зарегистрирована с 2018 года, основной вид деятельности - торговля сантехническими материалами и оборудованием через стационарную торговую точку. С 2018 года по июнь 2021 года она осуществляла предпринимательскую деятельность по адресу: 

<

адрес>. В мае 2020 года в ее магазин по адресу: 

<

адрес> обратился покупатель, кто конкретно она не помнит, с целью приобретения сантехнического оборудования. Для оплаты за товар покупатель предоставил реквизиты ООО «МценскАгропродукт» с расчетного счета которой будет осуществлена оплата приобретаемого товара. Поэтому в адрес ООО «МценскАгропродукт» были выставлены счета на оплату товара: счет № от Дата, счет № от Дата, счет № от Дата на общую сумму 149235,94 руб. Все счета были оплачены ООО «Мценск Агропродукт». Товар забирался со склада магазина по адресу: 

<

адрес> представителем покупателя Дата, в частности комплект теплого пола, терморегуляторы в 3 шт. и подложка для подключения, а также Дата унитаз, смесители, радиаторы, сифон, ванная гарнитура, полотенцесушитель, держатель туалетной бумаги, тумба с раковиной, зеркало с подсветкой и иные комплектующие в соответствии со счетом № от Дата, счетом № от Дата, счетом № от Дата. Претензий от покупателя по качеству приобретенного товара не поступали. Задолженность по взаимоотношениям ООО «МценскАгропродукт» и ИП Т.А.А. отсутствует. На представленных фотоснимках она узнает унитаз подвесной «Roca Victoria» с крышкой микролифтом, радиатор алюминиевый Royal Thermo Blinner alum 500/87 5 cекций с регулировочными вентилями, Royal Thermo Blinner alum 500/87 8 cекций с регулировочными вентилями, смеситель для раковины 100 E.C.A. Nita, полотенцесушитель Маргроид Вид 10 электро, душевой гарнитур 3 режима 60 см. E.C.A. Nita, смеситель для ванны E.C.A. Nita, угловой кран «Ganzer», Melar Тумба 80 с раковиной для СОМО, зеркало Cersonit c подсветкой, TITAN держатель туалетной бумаги, TITAN вешалка с четырьмя крючками, терморегуляторы Grand Mayer MST-1 в количестве 3 шт., что свидетельствует об установке теплого пола Caleo EASYMAT (том 4 л.д. 121-140);

- показаниями свидетеля В.А.В. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что с января 2023 года, он вместе с дочерью В.А.А. проживает в арендованной квартире по адресу 

<

адрес> СНТ Агро 

<

адрес> пом 21. Когда они заезжали в данную квартиру уже был ремонт, установлены смесители, теплый пол и сантехническое оборудование в ванной комнате (том 4 л.д. 163-166);

- заявлением П.С.Ю. от Дата, о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности бывшего генерального директора ООО «Мценск Агпропродукт» ФИО3, который в период с Дата по Дата присвоил денежные средства в сумме 149 235 рублей 94 копейки (том 2 л.д. 4);

- актом № исследования документов в отношении ООО «Мценск Агропродукт» от 16.02.2023, согласно которого проведено исследование предоставленных документов в отношении деятельности бывшего директора ООО «Мценск Агропродукт» ФИО3 Исследованием предоставленных документов установлено, что ФИО3, являясь должностным лицом ООО «Мценск Агропродукт», выполняющим административно-хозяйственные функции в период с августа 2018 года по 1 марта 2021 год используя свое служебное положение, распорядился по своему усмотрению денежными средствами, принадлежащими ООО «Мценск Агропродукт», в размере 149 235,94 руб. (том 2 л.д. 13-20);

- выпиской по счету №, принадлежащего ИП «Т.А.А.», предоставленной в рамках запроса 40/3009 от Дата из банка Тинькоф-Банк, согласно которой совершены операции: - № от Дата на сумму 57 865 рублей 24 копейки с назначением платежа «Оплата по счету № от Дата; - № от Дата на сумму 77 528 рублей 70 копеек с назначением платежа «Оплата по счету № от Дата; - № от Дата на сумму 13842 рублей 00 копеек с назначением платежа «Оплата по счету № от Дата (том 5 л.д. 30-68);

-заключением эксперта № от Дата, согласно выводам которого за период с Дата по Дата ООО «Мценск Агропродукт» со счета № открытого в АО «Россельхозбанк» в адрес ИП Т.А.А. на счет № открытый в АО «Тинькофф банк» 

<

адрес> перечислены денежные средства в сумме 149 235 рублей 94 копеек (том 2 л.д. 123-124);

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от Дата, исследованной в судебном заседании и приведенной выше по эпизоду № (том 1 л.д. 65-74);

- приказом № от Дата, исследованным в судебном заседании и приведенном выше по эпизоду № (том 1 л.д. 93);

- уставом ООО «Мценск Агропродукт» № от Дата, исследованным в судебном заседании и приведенном выше по эпизоду № (том 1 л.д. 77-91);

-протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с участием представителя потерпевшего П.С.Ю., согласно которого осмотрены: 

- акт сверки взаимных расчетов за январь 2019 года (копия) на 1 листе. Согласно данного документа на Дата имеется задолжность в пользу ООО «Мценск Агропродукт» на общую сумму 149 235,94 рублей;

- реестр банков документов за август 2018 по январь 2023 (копия) на 1 листе. Согласно данного документа ООО «Мценск Агропродукт» произведены операции получателю ИП «Т.А.А.» на общую сумму 149 235, 94 рублей; 

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый ИП «Т.А.А.» перечислил денежные средства на сумму 57 865, 24 рублей. Оплата по счету № от Дата;

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый ИП «Т.А.А.» перечислены денежные средства на сумму 13842,00 рублей. Оплата по счету № от Дата; 

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый ИП «Т.А.А.» перечислены денежные средства на сумму 13842,00 рублей. Оплата по счету № от Дата; 

- счет № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документов ИП «Т.А.А.» выставлен счет на оплату товара сантехнического оборудования в ООО «Мценск Агропродукт»; 

- карточка счета 60 за август 2018 - январь 2023 года на 1 листе (копия); 

- оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 за август 2018 по январь 2023 год на 1 листе; 

- расходная накладная № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа ИП «Т.А.А.» поставлен в ООО «Мценск Агпродукт» товары: душевой гарнитур 3 режима 60 см Е.С.А. Nita 102146025 EX в количестве 1 шт.: смеситель для ванны Е.С.А. Nita 102102475 ЕХ в количестве 1 шт.;

- расходная накладная № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа ИП «Т.А.А.» поставлен в ООО «Мценск Агропродукт» товары: унитаз подвесной Roca Victoria c крышкой микролифт» в количестве 1 шт.; 

- расходная накладная № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа ИП «Т.А.А.» поставлен в ООО «Мценск Агропродукт» товары: радиатор алюмин. Royal Biliner alum 500/87 5 сек. в количестве 2 шт, радиатор алюмин. Biliner alum 500/87 8 сек; набор радиаторный TAEN 1*1/2 c 3 –мя кронштейнами в количестве 3 штук, вентиль регулировачный ? УГЛОВОЙ ВЕРХНИЙ ITAR 394 в количестве 6 шт.;

- расходная накладная № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного документа ИП «Т.А.А.» поставлен в ООО «Мценск Агропродукт» товары: П/с Маргроид Вид 10 электро Р80*50 п.п. в количестве 1 шт., смеситель для раковины 100 Е.С.А Nita 102188034EX в количестве 1 шт, сифон для умывальника Unicorn в количестве 1 шт, угловой кран ?-3/8 Ganzer хром GZR32A в количестве 2 шт, MELAR Тумба 80 с раковину для СОМО/СITY 80 белый в количестве 1 шт., зеркало Cersanit LED 020 base 80*60 c подсветкой в количестве 1 шт.; 

- счет фактура № от Дата на 1 листе;

- счет фактура № от Дата на 1 листе;

- счет фактура № от Дата на 1 листе; 

- счет фактура № от Дата на 1 листе;

- счет фактура № от Дата на 1 листе;

- счет фактура № от Дата на 1 листе;

- счет фактура № от Дата на 1 листе;

- счет № от Дата на 1 листе;

- счет № от Дата на 1 листе;

- счет № от Дата на 1 листе; 

- платежное поручение № от Дата (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый ИП «Т.А.А.» перечислены денежные средства на сумму 57865,24 рубля. Оплата по счету № от Дата; 

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый ИП «Т.А.А.» перечислены денежные средства на сумму 13842 рубля. Оплата по счету № от Дата;

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый ИП «Т.А.А.» перечислены денежные средства на сумму 77528, 70 рублей. Оплата по счету № от Дата;

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый ИП «Т.А.А.» перечислены денежные средства на сумму 13842 рублей. Оплата по счету № от Дата;

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый ИП «Т.А.А.» перечислены денежные средства на сумму 77528,70 рублей. Оплата по счету № от Дата;

- платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый ИП «Т.А.А.» перечислены денежные средства на сумму 57865,24 рубля. Оплата по счету № от Дата;

- реестр банковский документов за январь 2018 по сентябрь 2021 на 1 листе (копия). Согласно данного реестра ИП «Т.А.А.» произведена оплата на сумму 149 235,94 рублей; 

Участвующий в осмотре представитель потерпевшего П.С.Ю. пояснил, что фактически товар от ИП Т.А.А. в ООО «Мценск Агропродукт» не поступал, ФИО3 не передавался. В настоящий момент в отношении ИП Т.А.А. в бухгалтерском учете ООО «Мценск Агропродукт» числится дебиторская задолженность в сумме 149235,94 рублей. Для каких целей приобретались ФИО3 указанные товары ему не известно (том 3 л.д. 68-100);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему с участием свидетеля К.Т.Н., согласно которого объектом осмотра является: акт сверки взаимных расчетов за январь 2019 года (копия) на 1 листе; реестр банков документов за август 2018 по январь 2023 (копия) на 1 листе; платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия); платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия); платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия); счет № от Дата на 1 листе (копия); карточка счета 60 за август 2018 - январь 2023 года на 1 листе (копия); оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 за август 2018 по январь 2023 год на 1 листе; расходная накладная № от Дата на 1 листе (копия); расходная накладная № от Дата на 1 листе (копия); расходная накладная № от Дата на 1 листе (копия); расходная накладная № от Дата на 1 листе (копия); счет фактура № от Дата на 1 листе; счет фактура № от Дата на 1 листе; счет фактура № от Дата на 1 листе; счет фактура № от Дата на 1 листе; счет фактура № от Дата на 1 листе; счет фактура № от Дата на 1 листе; счет фактура № от Дата на 1 листе; счет № от Дата на 1 листе; счет № от Дата на 1 листе; счет № от Дата на 1 листе; платежное поручение № от Дата (копия); платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия); платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия); платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия); платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия); платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия).

Участвующая в осмотре свидетель К.Т.Н. пояснила, что фактически товар от ИП Т.А.А. в ООО «Мценск Агропродукт» не поступал, ФИО3 не передавался. В настоящий момент в отношении ИП Т.А.А. в бухгалтерском учете ООО «Мценск Агропродукт» числится дебиторская задолженность в сумме 149235,94 рублей. Осматриваемые документы из ИП «Т.А.А.» в бухгалтерии ООО «Мценск Агпродукт» не поступали (том 3 л.д. 101-104);

- протоколом выемки от Дата, согласно которому изъята документация в офисных помещениях ИП «Т.А.А.» по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 122-125);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему согласно которым осмотрены:

1) Расходная накладная № от Дата, согласно которой общество с ограниченной ответственностью «Мценск агропродукт» имеющее юридический адрес: 303032, Россия, 

<

адрес>. 3/1 СТР 1, кабинет 1 ИНН 

<

***>.КПП 570301001 приобрела у ИП Т.А.А. А. 1) Душевой гарнитур 3 режима 60 см E.C.A Nita 102146025EX в количестве 1 штука. 2) Смеситель для ванны E.C.A Nita 102102475EX в количестве одна штука.

2) Расходная накладная № от Дата согласно которой «Мценск агропродукт» приобрело 1) П/с Маргроид вид 10 электро Р80*50 п.п в количестве 1 штука. 2) Смеситель для раковины 100 Е.С.А. Nita 1021188034EX в количестве 1 штука. 3) Сифон для умывальника Unicorn A220 в количестве 1 штука. 4) Угловой кран 1/2-3/8 «Ganzer» хром GZR32A в количестве 2 штук. 5) MELAR Тумба 80 с раковиной для COMO/CITY 80 белый в количестве 1 штука. 6) Зеркало Cersanit LED 020 base 80*60 c подсветкой в количестве 1 штука.

3) Расходная накладная № от Дата по которой общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт» приобрело у ИП «Т.А.А. А.» унитаз подвесной Roka Victoria c крышкой микролифт в количестве 1 штука.

4) Расходная накладная № от Дата по которой общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт» приобрело у ИП «Т.А.А. А.» 1) радиатор алюминиевый Royal Thermo Biliner alum 500/87 5 сек в количестве 2 штук. 2) радиатор алюминиевый Royal Thermo Biliner alum 500/87 8 сек в количестве 1 штука. 3) Набор радиаторный TEAN 1x1/2 c 3-мя кронштейнами в количестве 3 штуки. 4) Вентиль регулировочный 1/2 Угловой Верхний ITAP 394 в количестве 6 штук.

5) Счет № от Дата согласно которому получателем является ИП Т.А.А. А. сч. № Банк получателя АО «Тинькофф банк» 

<

адрес>. БИК 044525974 044525974 сч. №. Плательщиком является Общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт». Грузополучателем является Общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт». Согласно данному счету Общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт». Приобрело у ИП Т.А.А. А. 1) П/с Маргроид Вид 10 электро Р 80*50 п.п. в количестве 1 штука сумма за которого является 15946.36 рублей. 2) Смеситель для раковины 100 Е.С.А Nita 102188034EX суммой за который является 3817.08 рублей. 3) Душевой гарнитур 3 режима 60 см Е.С.А Nita 102146025EX в количестве 1 штука суммой за который 4381.04. 4) Смеситель для ванны Е.С.А Nita 102102475EX в количестве 1 штука суммой за который является 5650.64 рублей. 5) Сифон для умывания Unikorn A220 в количестве 1 штуки суммой за который является с учетом скидки 8.0% 278.76 рублей. 6) угловой кран 1/2-3/8 «Ganzer» хром GZR32A. в количестве 2 штук суммой за которые с учетом скидки 8.0% является 627.44 рублей. 7) MELAR Тумба 80 с раковиной для COMO/CITY 80 белый. В количестве 1 штуки, сумма за которую с учетом скидки 8.0% является 16039.28 рублей. 8) Зеркало Cersanit LED 020 base 80*60 c подсветкой в количестве 1 штука суммой за который с учетом 8.0% является 5722.40 рублей. 9) TITAN держатель туалетной бумаги с экраном 77003 в количестве 1 штуки, суммой за который с учетом скидки 8.0% является 783.84рублей. 10) TITAN Вешалка с четырьмя крючками прямая 77205 в количестве 1 штука сумма за которую с учетом скидки 8.0% является 910.80 рублей. 11) прокладка паронит к ниппелю для радиатора в количестве 242 штуки сумма за которые составляет 3707.60 рублей. Всего за все вышеуказанные товары согласно данному чеку сумма составила 57865.24 рублей. Данный чек имеет подпись, а так же оттиск печати ИП Т.А.А. АнастасияАлександровна.

6) Счет № от Дата согласно которому получателем является ИП Т.А.А. А. сч. № Банк получателя АО «Тинькофф банк» 

<

адрес>. БИК 044525974 044525974 сч. №. Плательщиком является Общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт». Грузополучателем является Общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт». Согласно данному счету Общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт». Приобрело у ИП Т.А.А. А. 1) унитаз подвесной Roca Victoria с крышкой микролифт в количестве 1 штука сумма за который с учетом скидки 10.0% составила 13842.00 рублей. Данный чек имеет подпись а так же оттиск печати ИП Т.А.А. А..

7) Счет № от Дата согласно которому получателем является ИП Т.А.А. А. сч. № Банк получателя АО «Тинькофф банк» 

<

адрес>. БИК 044525974 044525974 сч. №. Плательщиком является Общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт». Грузополучателем является Общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт». Согласно данному счету Общество с ограниченной ответственностью «Мценск Агропродукт». Приобрело у ИП Т.А.А. А. 1) Комплект теплого пола CALEO EASYMAT 140-0.5-1.8 в количестве 1 штуки сумма за который с учетом скидки 10.0% составила 3353.40 рублей. 2) Терморегулятор Grand Mayer MST-1 механический, непрограммируемый 16А, 3.5 кВт в количестве 3 штук сумма за которые с учетом скидки 10.0% составила 3917.70 рублей. 3) Подложка Caleo 3 мм в количестве 18 м.кв сумма за которые с учетом скидки 10.0% составила 4584.60 рублей. 4) Комплект теплого пола CALEO GOLD 170-0.5-9.0 c комплектом подключения в количестве 2 штук сумма за которые с учетом скидки 10.0 % составила 48174.30 рублей. 5) радиатор алюминневый Royal Thermo Biliner alum 500/87 5 сек в количестве 2 штук. Сумма за которые с учетом скидки 10.0% составила 7992.00 рублей. 6) радиатор алюминневый Royal Thermo Biliner alum 500/87 8 сек в количестве 1 штука сумма за которые с учетом скидки 10.0% составила 6393.60 рублей. 7) Набор радиаторный 1x1/2 c 3-мя кронштейнами в количестве 3 штуки, сумма за которые с учетом скидки 10.0 % составила 785.70 рублей. 8) Вентиль регулировочный 1/2 Угловой верхний ITAP 394 в количестве 6 штук сумма за которые с учетом скидки 10.0 % составила 2327.40 рублей. Итого согласно данному счету сумма за все вышеуказанные позиции товаров составила 77528.70 рублей. Данный чек имеет подпись а так же оттиск печати ИП Т.А.А. А..

8) Свидетельства федеральной налоговой службы о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно данному свидетельству Т.А.А. Дата года рождения место рождения 

<

адрес> край. Поставлена на учет в соответствии с налоговым кодексом РФ. С присвоением ИНН 

<

***> от 16.09.2003г. данная копия имеет подпись Начальника отдела налогоплательщиков Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> Б.Н.В., а так же оттиск печати Федеральной налоговой службы. А так же подпись Т.А.А. А. с оттиском печати Т.А.А. А..

9) Лист записи ЕГРИП согласно которому в Единый государственный реестр Индивидуальных предпринимателей в отношении индивидуального предпринимателя Т.А.А. А. имеющей основной государственный регистрационный № внесена запись о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от Дата. За государственным регистрационным номером 31823750053299. Лист записи выдан налоговым органом имеет подпись Начальника отдела налогоплательщиков Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> Б.Н.В., а так же оттиск печати Федеральной налоговой службы. А так же подпись Т.А.А. А. с оттиском печати Т.А.А. А. (том 3 л.д. 126-144);

-протоколом обыска с фотоиллюстрациями к нему от Дата, исследованным в судебном заседании и приведенном выше по эпизоду № (том 4 л.д. 21-37);

-протоколом обыска с фотоиллюстрациями к нему от Дата, исследованным в судебном заседании и приведенном выше по эпизоду № (том 4 л.д. 48-71);

-протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями исследованным в судебном заседании и приведенном выше по эпизоду № (том 5 л.д. 14-24).

По эпизоду №, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 22333 руб., вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего по доверенности Г. И-Г.М., данными в ходе судебного заседания и приведенными выше по эпизоду №;

- показаниями представителя потерпевшего по доверенности С.О.В., данными в ходе судебного заседания и приведенными выше по эпизоду №;

- показаниями свидетеля К.Т.Н., данными в ходе судебного заседания и приведенными выше по эпизоду №; 

- показаниями свидетеля М.Л.Л. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ (том 6 л.д. 222-225), приведенными выше по эпизоду №;

- показаниями свидетеля П.Е.М. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 142-147), приведенными выше по эпизоду №;

- показаниями свидетеля П.В.С. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, (том 4 л.д. 148-153) приведенными выше по эпизоду №; 

- показаниями свидетеля М.Т.П. от Дата, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, из которой следует, что она на должности менеджера службы приема и размещения ООО «Конквест» работает в период с января 2021 г. по настоящее время. В период времени со Дата по Дата в отеле «Lavicon Apart Hotel Collection» 5 звезд проживал гражданин ФИО3 Бронировала номер в отеле сам ФИО3 При бронировании ФИО3 по его просьбе выставлялся счет на реквизиты ООО «Мценск Агропродукт». Проживал ФИО3 в номере категории «однокомнатный полулюкс» по цене 11 398 рублей за первый день и 10 935 рублей за второй день, в связи с динамической системой оплаты отеля. Всего ФИО3 проживал 2 дня на общую сумму 22 333 рубля. Проживал ФИО3 вместе с П.Е.М. и детьми: А.А.С. и А.М.С. Дата ООО «Мценск Агропродукт» перечислило на p/с ООО «Конквест» 7000 рублей за проживание ФИО3 в отеле. Вторая оплата ООО «Мценск Агропродукт» была произведена Дата в сумме 15 333 рубля. Договор и акт выполненных работ были подписаны со стороны ООО «Конквест» П.Р.А. и заверены печатью организации, а для подписания со стороны ООО «Мценск Агропродукт» переданы на руки ФИО3 который обязался перенаправить один экземпляр договора и акта выполненных работ по почте в адрес ООО «Конквест». Но вторые экземпляры договора и акта выполненных работ так и не были на получены ООО «Конквест» (том 4 л.д. 168-170);

- заявлением П.С.Ю. от Дата, о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности бывшего генерального директора ООО «Мценск Агпропродукт» ФИО3, который в период с Дата по Дата присвоил денежные средства в сумме 22 333 рублей 00 копеек (том 2 л.д. 58);

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от Дата, исследованной в судебном заседании и приведенной выше по эпизоду № (том 1 л.д. 65-74);

- приказом № от Дата, исследованным в судебном заседании и приведенном выше по эпизоду № (том 1 л.д. 93);

- уставом ООО «Мценск Агропродукт» № от Дата, исследованным в судебном заседании и приведенном выше по эпизоду № (том 1 л.д. 77-91);

- актом № исследования документов в отношении ООО «Мценск Агропродукт» от Дата, согласно которому проведено исследование предоставленных документов в отношении деятельности бывшего директора ООО «Мценск Агропродукт» ФИО3 Исследованием предоставленных документов установлено, что ФИО3, являясь должностным лицом ООО «Мценск Агропродукт», выполняющим административно-хозяйственные функции в период с Дата по Дата используя свое служебное положение, распорядился по своему усмотрению денежными средствами, принадлежащими ООО «Мценск Агропродукт», в размере 22 333 рублей (том 2 л.д. 66 -70);

- справкой № от Дата, согласно которой ФИО3 и его жена П.Е.М. и их дети проживали в отеле «Lavicon Arart Hotel Collection» в период с Дата по Дата (том 2 л.д. 73);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которого за период с Дата по Дата ООО «Мценск Агропродукт» со счета № открытого в АО «Россельхозбанк» в адрес ООО «Конквест» на счет № открытый в филиале «Южный» ПАО «Бант Уралсиб» перечислены денежные средства в общей сумме 22 333 рубля (том 1 л.д. 145-146);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему с участием представителя потерпевшего П.С.Ю., согласно которого осмотрены:

1) Акт сверки взаимных расчетов за январь 2019 года (копия) на 1 листе. Согласно данного документа на Дата имеется задолжность в пользу ООО «Мценск Агропродукт» на общую сумму 22 333 рублей.

2) Реестр банковских документов за август 2018 по январь 2019 года на 1 листе. Согласно данного реестра произведена оплата ООО «КОНКВЕСТ» на общую сумму 22 333 рублей. 

3) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый филиале «Южный» ПАО «Банк Уралсиб» перечислил ООО «Конквест» денежные средства на сумму 7000 рублей. Оплата по счету №Ф от Дата (бронирование ФИО3).

4) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручения ООО «Мценск Агропродукт» со счета №, открытый ФИО8 АО «Россельхозбанк» на счет 40№, открытый филиале «Южный» ПАО «Банк Уралсиб» перечислил ООО «Конквест» денежные средства на сумму 7000 рублей. Оплата по счету №Ф от Дата (бронирование ФИО3).

5) Карточка счета 60 за август 2018 по январь 2023 на 1 листе (копия). 

6) Оборотно–сальдовая ведомость по счету 60 за август 2018 на 1 листе. Согласно которого ООО «Конувест» произведена оплата на сумму 22 333 рублей. 

7) Устав ООО «Мценск Агропродукт» на 15 листах.

8) Свидетельство о постановке на учет РФ в налоговом органе по месту ее нахождения на 1 листе. Согласно которого постановлено на учет ООО «Мценск Агропродукт.

9) Приказ № от Дата на 1 листе. Согласно данного приказа с Дата назначена на должность главного бухгалтера ООО «Мценск Агрпродукт». 

10) Приказ № от Дата на 1 листе. Согласно данного приказа ФИО3 приступает к исполнению служебных обязанностей генерального директора ООО «Мценск Агропродукт».

11) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручение ООО «Мценск Агропродукт» со счета 40№, открытый ФИО8 АО «Агропродукт» перечислен денежные средства на сумму 15 333 рублей на счет №, открытый филиал «Южный» ПАО «Уралсиб», принадлежащий ООО «Конквест» оплата произведена по счету № Ф от Дата бронирование 11084 ФИО3. 

12) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручение ООО «Мценск Агропродукт» со счета 40№, открытый ФИО8 АО «Агропродукт» перечислен денежные средства на сумму 7000 рублей на счет №, открытый филиал «Южный» ПАО «Уралсиб», принадлежащий ООО «Конквест» оплата произведена по счету № Ф от Дата бронирование 11084 ФИО3.

13) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручение ООО «Мценск Агропродукт» со счета 40№, открытый ФИО8 АО «Агропродукт» перечислен денежные средства на сумму 15 333 рублей на счет №, открытый филиал «Южный» ПАО «Уралсиб», принадлежащий ООО «Конквест» оплата произведена по счету № Ф от Дата бронирование 11084 ФИО3. Имеется графа отметка «Проведено». 

14) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). Согласно данного поручение ООО «Мценск Агропродукт» со счета 40№, открытый ФИО8 АО «Агропродукт» перечислен денежные средства на сумму 7000 рублей на счет №, открытый филиал «Южный» ПАО «Уралсиб», принадлежащий ООО «Конквест» оплата произведена по счету № Ф от Дата бронирование 11084 ФИО3. Имеется графа отметка «Проведено». 

15) Счет на перечисление №Ф от Дата на 1 листе (копия). Согласно которого гость ФИО3, бронирование: 11084, период проживания с Дата по Дата на общую сумму 22 333 рублей. 

16) Счет перечисление №Ф от Дата на 1 листе (копия). Согласно которого гость П.Е.М., бронирование 15483 период проживания Дата по Дата на общую сумму 27 900 рублей. 

Участвующий в осмотре представитель потерпевшего П.С.Ю. пояснил, что в период с Дата по Дата ФИО3 в командировку на выходные дни не выезжал. В указанное время ФИО3 о том, что проживал в отеле «Apart Hotell Collection» ООО «Конквест» в личных целях не сообщал. В настоящий момент денежные средства в сумме 22 333 рублей ФИО3 в кассу организации на расчетный счет ООО «Мценск Агропродукт» не возращены. Указанная сумма денежных средств числится в бухгалтерском учете как дебиторская задолженность (том 3 л.д. 153-189);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему с участием свидетеля К.Т.Н., согласно которым осмотрены:

1) Акт сверки взаимных расчетов за январь 2019 года (копия) на 1 листе. 

2) Реестр банковских документов за август 2018 по январь 2019 года на 1 листе. 

3) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). 

4) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). 

5) Карточка счета 60 за август 2018 по январь 2023 на 1 листе (копия). 

6) Оборотно–сальдовая ведомость по счету 60 за август 2018 на 1 листе. 

7) Устав ООО «Мценск Агропродукт» на 15 листах.

8) Свидетельство о постановке на учет РФ в налоговом органе по месту ее нахождения на 1 листе. 

9) Приказ № от Дата на 1 листе. 

10) Приказ № от Дата на 1 листе. 

11) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). 

12) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). 

13) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). 

14) Платежное поручение № от Дата на 1 листе (копия). 

15) Счет на перечисление №Ф от Дата на 1 листе (копия). 

16) Счет перечисление №Ф от Дата на 1 листе (копия). 

Участвующая в осмотре свидетель К.Т.Н. пояснила, что в период с Дата по Дата ФИО3 в командировку на выходные дни не выезжал. Ей не известно о том, что он проживал в отеле «Apart Hotell Collection» ООО «Конквест» в личных целях. В настоящий момент денежные средства в сумме 22 333 рублей А.С.С. в кассу организации на расчетный счет ООО «Мценск Агропродукт» не возращены. Указанная сумма денежных средств числится в бухгалтерском учете как дебиторская задолженность. Осматриваемые документы из ООО «Конквест» в бухгалтерии ООО «Мценск Агропродукт» отсутствуют (том 3 л.д. 190-193);

-протоколом выемки от Дата, согласно которому произведена выемка в офисных помещениях ООО «Конквест» по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 210-213);

-протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями к нему, согласно которым осмотрены:

1) кассовый чек от Дата выданный «УралСиб» банк. Данный чек имеет №. Сумма оплаты согласно данному чеку составляет 15333.00 рублей.

2) Регистрационная карта. Согласно данной карте Гость – ФИО3. Был заселен в комнату 2607 на 2 ночи заезд Дата выезд Дата. Данный гость имеет абонентский №. Так же данный гость согласно регистрационной карте имеет автомобиль с гос. номером х608тр.

3) Копии паспорта на имя ФИО3 Дата года рождения место рождения 

<

адрес> ДЛССР имеющий серию 0715 №. Паспорт выдан Отделением УФМС России по ставропольскому краю в нефтекумском районе (с местом дислокации 

<

адрес>).

4) Копия свидетельства о рождении выданное на имя А.М.С. ФИО10, 

<

адрес>, Российская федерация. Согласно данному Свидетельству отцом является ФИО3, мать П.Е.М.. Данное свидетельство выдано Дата.

5) Копия паспорта на имя А.А.С. Дата года рождения место рождения 

<

адрес>. Согласно копии данный паспорт имеет серию 0318 №, был выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> Дата. Так же согласно данной копии А.А.С. имеет регистрацию от Дата в 

<

адрес>.

6) Копия паспорта на имя П.Е.М. Дата года рождения место рождения 

<

адрес>. Согласно копии данный паспорт имеет серию 0306 №, был выдан Управлением внутренних дел западного округа 

<

адрес> Дата. Так же согласно данной копии П.Е.М. имеет регистрацию от Дата в 

<

адрес>.

7) Копия свидетельства федеральной налоговой службы о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно данному свидетельству общество с ограниченной ответственностью «Коквест». Поставлена на учет в соответствии с налоговым кодексом РФ. С присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 236501001 данная копия имеет подпись заместителя начальника межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы А.Т.И., а так же оттиск печати Федеральной налоговой службы.

8) Приказ №-од от Дата. Согласно данному приказу П.Р.А. вступает в должность генерального директора ООО «Конквест» сроком на 5 лет на основании решения Единственного учредителя № от Дата.

9) Приказ №-од от Дата. Согласно данному приказу Г.Е.В. вступает в должность генерального директора ООО «Конквест» сроком на 5 лет на основании решения Единственного учредителя № от Дата.

10) Приказ №-од от Дата. Согласно данному приказу П.Н.В. вступает в должность генерального директора ООО «Конквест» сроком на 5 лет на основании решения Единственного учредителя № от Дата.

11) Приказ №-од от Дата. Согласно данному приказу Б.Е.В. вступает в должность генерального директора ООО «Конквест» сроком на 5 лет на основании решения Единственного учредителя № от Дата.

12) Приказ №-од от Дата. Согласно данному приказу П.О.И. вступает в должность генерального директора ООО «Конквест» сроком на 5 лет на основании решения Единственного учредителя № от Дата.

13) Устав ООО «Конквест» на 19 листах. Согласно данному уставу он утвержден решением № единственного учредителя от Дата (том 3 л.д. 214- 232);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фотоиллюстрациями исследованными в судебном заседании и приведенными выше по эпизоду № (том 5 л.д. 14-24).

Оценивая приведенные выше доказательства по каждому эпизоду, суд приходит к следующему.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевшего и свидетелей в указанной выше части не имеется, поскольку они последовательны, объективно подтверждены письменными доказательствами и иными доказательствами, приведенными выше. При оценке письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, суд учитывает, что они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении расследования, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено. Таким образом исследованные судом доказательства не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку они взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, оснований для оговора подсудимого ФИО3 со стороны представителей потерпевшего и свидетелей не установлено. Оценив приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности, суд находит вину подсудимого ФИО3 в инкриминируемых ему преступлениях по каждому из трех эпизодов доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого по каждому из трех эпизодов, суд исходит из установленных на основе исследованных и приведенных выше доказательств, а также обстоятельств дела, согласно которым ФИО3, являясь с Дата генеральным директором ООО «Мценск Агропродукт», осуществляя полномочия по распоряжению, управлению и пользованию имуществом ООО «Мценск Агропродукт», в период времени с Дата по Дата действуя умышленно, из корыстных побуждений растратил денежные средства ООО «Мценск Агропродукт» в личных целях, путем перечислении денежных средств с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» № открытого в дополнительном офисе № Орловского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ИП М.П.З. ИНН 

<

***> № открытый в Краснодарском отделении № ПАО «Сбербанк», а именно: Дата в сумме 21 324 рубля 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», Дата в сумме 69 281 рубль 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», Дата в сумме 65 000 рублей 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», Дата в сумме 28 500 рублей 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету за ремонтно-строительные работы», а всего на общую сумму 184 105 рублей 00 копеек. Указанная сумма денежных средств перечислена ФИО3 для оплаты проведенных ремонтных работ ИП М.П.З. в квартире по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является бывшая жена ФИО3 – П.Е.М. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО3 с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» № открытого в дополнительном офисе № Орловского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «Атлас-НТС» ИНН 

<

***> №, открытый в Южном филиале АО «Райффайзенбанк» 

<

адрес> в сумме 49 534 рубля 80 копеек. Указанная сумма денежных средств перечислена ФИО3 для оплаты сантехнического оборудования и услуги по доставке товара, которые Дата были оформлены ФИО3 в магазине «Квадрат» ООО «Атлас-НТС» по адресу: 

<

адрес>. Приобретенный ФИО3 товар ООО «Атлас-НТС» Дата доставлен в квартиру по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является бывшая жена ФИО3 – П.Е.М. Таким образом, ФИО3 исполняя обязанности генерального директора ООО «Мценск Агропродукт» обратил денежные средства ООО «Мценск Агропродукт» в пользу П.Е.М., тем самым совершил растрату, причинив ООО «Мценск Агропродукт» имущественный ущерб на сумму 233 639 рублей 80 копеек. 

Также ФИО3, во исполнение своего отдельного преступного умысла, перечислил денежные средства с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» № открытого в дополнительном офисе № Орловского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ИП Т.А.А. ИНН 

<

***> № открытый АО «Тинькофф банк» 

<

адрес>, а именно: Дата в сумме 57 865 рублей 24 копейки с назначением платежа «оплата по счету № от 18.05.2020», Дата в сумме 13 842 рубля 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету № от 20.05.2020», Дата в сумме 77 528 рублей 70 копеек с назначением платежа «оплата по счету № от 26.05.2020», а всего на общую сумму 149 235 рублей 94 копейки. Указанная сумма денежных средств перечислена для оплаты сантехнического оборудования и товаров, которые были приобретены и получены ФИО3 в период с Дата по Дата в магазине ИП Т.А.А. по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того ФИО3, во исполнение своего отдельного преступного умысла, перечислил денежные средства с расчетного счета ООО «Мценск Агропродукт» № открытого в дополнительном офисе № Орловского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «Конквест» ИНН 

<

***> № открытый в филиале «Южный» ПАО «Банк Уралсиб» 

<

адрес>, а именно: Дата в сумме 7 000 рублей 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету №Ф от 03.10.2019», Дата в сумме 15 333 рубля 00 копеек с назначением платежа «оплата по счету №Ф от 03.10.2019», а всего на общую сумму 22 333 рубля 00 копеек. Денежные средства перечислены для оплаты проживания и отдыха ФИО3 со своей семьей (бывшей женой П.Е.М. и детьми: ФИО4, Дата года рождения и ФИО5, Дата года рождения) в отеле «Apart Hotell Collection» ООО «Конквест» по адресу: 

<

адрес>. 

Указанные обстоятельства, каждое в отдельности, подтверждается совокупностью исследованных по каждому эпизоду доказательствами, приведенными выше. Подсудимым ФИО3 сами события вменяемых деяний не оспаривались и подтверждались в судебном заседании, при этом суд не принимает его доводы в части того, что он уведомлял собственника ООО «Мценск Агропродукт» М.Л.Л. о данных операциях, а также предоставлял ему отчеты, после чего получал новые займы и разовые премии в размере 500000 рублей, так как доказательств этому не представлено и в судебном заседании они не исследовались. Напротив, данные доводы опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе приведенными выше: показаниями свидетеля К.Т.Н., согласно которым она являлась бухгалтером ООО «Мценск Агропродукт» и отчеты организации подавала только обобщенные по итогам года, кроме того ООО «Мценск Агропродукт» не имело как таковой прибыли, в связи с чем сотрудники организации в командировки не выезжали и премии не получали; указанные свидетелем К.Т.Н. доводы согласуются с исследованными в судебном заседании справками о доходах и суммах налога ФИО3 за 2019-2021 года, из которых следует, что какие-либо премии в значительном размере ФИО3 не получал, а также бухгалтерскими балансами и отчетами о финансовых результатах за 2018-2020 года; показаниями свидетеля М.Л.Л., согласно которым с августа 2019 года он является собственником ООО «Мценск Агропродукт» и он лично с ФИО3 никогда не общался ни по телефону, ни при личных встречах. Не могут свидетельствовать об обратном и договоры займов с 2018 по 2020 года, выдаваемые ООО «ФИО11 Л.» - ООО «Мценск Агропродукт».

Не могут служить доказательством невиновности ФИО3 в совершении указанных преступлений и доводы последнего в части того, что вопрос о его уголовном преследовании по каждому из трех эпизодов был инициирован собственником компании спустя значительный промежуток времени, так как в судебном заседании было установлено, что уголовное преследование в отношении ФИО3 инициировано после проведения исследований документов ООО «Мценск Агропродукт», что подтверждается содержанием приведенных выше актов № от Дата, № от Дата, № от Дата и № от Дата и показаниями представителя потерпевшего по доверенности С.О.В.

По указанным выше основаниям не принимается судом в качестве доказательства по уголовному делу приказ ООО «Мценск Агропродукт» № от Дата о направлении ФИО3 в командировку со Дата по Дата и приказ № от Дата о поощрении работников, так как со слов ФИО3 они изготовлены им путем распечатывания из его личной базы документов и подписаны в момент рассмотрения дела в судебном разбирательстве. При этом суд учитывает, что свидетель К.Т.Н. опровергла наличие указанных приказов в ООО «Мценск Агропродукт», а также пояснила, что сотрудники организации в 2019-2020 годах в командировки не направлялись. Кроме того, как следует из показаний свидетеля П.Е.М. приведенных выше, в октябре–ноябре 2019 года она вместе с детьми и ФИО3 отдыхала в отеле «Лавиком «ООО «Конквест». Номер в отеле она бронировала лично, а оплата осуществлялась ФИО3 Таким образом суд приходит к выводу, что цель бронирования отеля была именно отдых ФИО3 с семьей.

Квалифицирующий признак с использованием ФИО3 своего служебного положения, нашел свое подтверждение в судебном заседании, так на основании п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от Дата № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении растраты, следует понимать помимо должностных лиц иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.п.

Из исследованных в судебном заседании и приведенных выше Устава ООО «Мценск Агропродукт» № от Дата, а также приказа № от Дата, следует, что ФИО3, являясь директором ООО «Мценск Агропродукт» наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном Обществе.

При указанных обстоятельствах и вопреки доводам стороны защиты, суд считает доказанной вину ФИО3 в совершении преступлений по каждому из трех эпизодов, в связи с чем оснований для оправдания подсудимого не находит, как и не находит оснований для иной квалификации действий подсудимого по трем эпизодам.

По указанным выше основаниям действия А.С.С. суд квалифицирует:

- по эпизоду №, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 233369,80 руб. - по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как растрату, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду №, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 149235,94 руб., - по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как растрату, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду №, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 22333 руб., - по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как растрату, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

Совершенные подсудимым ФИО3 преступления по каждому из трех эпизодов, согласно ч.4 ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких.

К обстоятельствам, характеризующим личность ФИО3, суд относит следующее: ФИО3 имеет временную регистрацию на территории Российской Федерации, по месту жительства характеризуется посредственно, как лицо, на которое жалоб не поступало (том 5, л.д. 222) привлекался к административной ответственности, не судим (том 5, л.д. 137-154), работает, по месту работы характеризуется положительно, как ответственный, компетентный, дисциплинированный сотрудник (том 8, л.д. 3), не состоит на учете у врача-психиатра и не состоит на учете у врача нарколога (том 5, л.д. 156). 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО3, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетнего ребенка, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелых родителей, которым он оказывает помощь (том 5, л.д. 161, 163, 164).

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Учитывая в совокупности все исследованные обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО3 преступлений, которые совершены с прямым умыслом и относятся к категории тяжких, обстоятельства, характеризующие личность ФИО3, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание смягчающие подсудимому ФИО3 обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый по каждому эпизоду должен понести наказание в виде штрафа. Таким образом, исполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа является справедливым и будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст.2 и 43 УК РФ. При определении размера штрафа, суд учитывает данные о личности ФИО3 и его имущественном положении, который работает и и меет постоянный источник дохода, при этом привлекался к административной ответственности, посредственно характеризуется по месту жительства и положительно по месту работы, а также смягчающие наказание обстоятельства.

Суд не применяет по каждому из трех эпизодов правила ч.6 ст.15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории совершённого преступления, согласно которой, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, так как с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, судом не установлено исключительных обстоятельств. По аналогичным причинам суд не находит оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Суд не признаёт установленные по делу смягчающие обстоятельства исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а поэтому не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть назначение подсудимому ФИО3 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Рассматривая возможность применения статьи 73 УК РФ, суд учитывает, что наказание в виде штрафа не назначается условно.

Поскольку совершенные подсудимым ФИО3 преступления относятся к категории тяжких преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему окончательного наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание, что ФИО3 осуждался приговором Мценского районного суда Орловской области от 4 октября 2021 года по п.«б» ч.2 ст.171 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 400000 рублей, при этом штраф оплачен им в полном объеме, данное наказание следует соединить с настоящим наказанием по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, а отбытое наказание по приговору Мценского районного суда Орловской области от 4 октября 2021 года необходимо зачесть в срок наказания по настоящему приговору.

С учетом того, что ФИО3 назначается наказание в виде штрафа, приговор Мценского районного суда Орловской области от 6 марта 2023 года, которым ФИО3 осужден по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с применением ст. 73 УК РФ условно, следует исполнять самостоятельно. При этом суд также принимает во внимание, что из сообщения начальника филиала по Карасунскому внутригородскому административному округу 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> следует, что осужденный ФИО3 в течение испытательного срока не допускал нарушений порядка и условий отбывания наказания в виде условного осуждения, назначенного приговором Мценского районного суда 

<

адрес> от Дата.

В судебное заседание представителем потерпевшего по доверенности С.О.В. представлен гражданский иск, в котором просит взыскать с подсудимого ФИО3 в пользу ООО «Мценск Агропродукт» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями по трем эпизодам денежные средства на общую сумму 405208,74 рублей.

Гражданский ответчик ФИО3 исковые требования не признал, и просил отказать в иске, указав, что указанные преступления не совершал.

Исследовав заявленные исковые требования и выслушав позиции сторон, су приходит к следующему выводу.

В силу ст. 42 ч. 3 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

По смыслу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении, поэтому, по общему правилу, в качестве гражданского ответчика привлекается подсудимый. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений по каждому из трех эпизодов подтверждается доказательствами, представленными выше, при этом ФИО3 не оспаривались сами события вменяемых деяний и сумма перечисленных денежных средств со счета ООО «Мценск Агропродукт».

Таким образом, действия гражданского ответчика ФИО3 находятся в прямой причинно-следственной связи с причиненным гражданскому истцу материального ущерба на общую сумму 405208,74 рублей (233369,80 руб.+ 149235,94 руб.+ 22333 руб.).

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований и взыскании с гражданского ответчика ФИО3 в пользу гражданского истца ООО «Мценск Агропродукт» денежной суммы в общем размере 405208,74 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями по трем эпизодам. 

Судьбу вещественных доказательств по вступлении приговора суда в законную силу разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении в законную силу ее отменить.

Рассматривая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему.

В ходе предварительного расследования за защиту подозреваемого (обвиняемого) ФИО3 были произведены выплаты адвокату в размере 13067 руб. (том 6, л.д.17, 52, 238), которые отнесены к процессуальным издержкам.

В соответствии с положениями п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ во взаимосвязи с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, включая суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

В соответствии с правовой позицией, закрепленной в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 года № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам», принятие решения о взыскании процессуальных издержек с осужденного возможно только в судебном заседании. При этом осужденному предоставляется возможность довести до сведения суда свою позицию относительно суммы взыскиваемых издержек и своего имущественного положения.

Так, в судебном заседании, после исследования постановлений о выплате процессуальных издержек в ходе предварительного расследования, а также разъяснения подсудимому положений ст.ст. 131-132 УПК РФ, ФИО3 полагал необходимым возложить процессуальные издержки за его счет, так как он работает и противопоказаний к труду не имеет. Защитник поддержал позицию своего подзащитного. Государственный обвинитель просил расходы по процессуальным издержкам возложить на подсудимого.

При указанных обстоятельствах суд считает необходимым взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 13067 рублей 00 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по эпизоду №1, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 233369,80 руб. - по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек;

- по эпизоду №2, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 149235,94 руб. - по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек;

- по эпизоду №3, по факту совершения растраты имущества ООО «Мценск Агропродукт» на сумму 22333 руб. - по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, а также приговору Мценского районного суда Орловской области от 4 октября 2021 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 700000 (семьсот тысяч) рублей 00 копеек.

Зачесть в срок наказания по настоящему приговору отбытое наказание по приговору Мценского районного суда Орловской области от 4 октября 2021 года в виде оплаченного штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Орловской области (МО МВД России «Мценский» л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 570301001, ОКТМО 54710000, счет 40102810545370000046 в отделение Орел банка России, БИК 015402901, КБК 18811603121010000140. 

Приговор Мценского районного суда Орловской области от 6 марта 2023 года, которым ФИО3 осужден по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года условно, с испытательным сроком три года, исполнять самостоятельно.

Гражданский иск ООО «Мценск Агропродукт» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Мценск Агропродукт» в счет возмещения ущерба от преступлений 405208 (четыреста пять тысяч двести восемь) рублей 74 копейки. 

Реквизиты взыскателя ООО «Мценск Агропродукт»: банк получателя Орловское отделение №8595 ПАО «Сбербанк», БИК 045402601, корр. счет 30101810300000000601, расчетный счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 570301001, 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 13067 (тринадцать тысяч шестьдесят семь) рублей 00 копеек.

Меру пресечения А.С.С. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, предоставленные по запросу из ООО «Мценск Агропродукт» с ответом № 953 от 06.05.2022, документы из ИП «Мазманян» ИНН 

<

***>, предоставленные в рамках запроса № 40/11607 от 29.10.2021 с ответом от 02.12.2021, документы ООО «Мценск Агропродукт», предоставленные с ответом № 952 от 06.05.2022, документы из ООО «Атлас –НТС» ИНН 

<

***>, предоставленные в рамках запроса № 40/11607 от 29.10.2021 с ответом, документы из ООО «Мценск Агропродукт» ИНН 

<

***>, предоставленные в рамках запроса № 40/681 от 25.01.2023 с ответом № 4 от 31.01.2023, документы из ИП «ФИО12.» ИНН 

<

***>, предоставленные в рамках запроса № 40/11606 от 29.10.2021 с ответом № б\н от 04.12.2023, документы из ООО «Мценск Агропродукт» ИНН 

<

***>, предоставленные в рамках запроса № 40/682 от 25.01.2023 с ответом № 5 от 31.01.2023, документы из ООО «КОНКВЕСТ» ИНН 

<

***>, предоставленные в рамках запроса № 40/ 682 от 29.10.2021 с ответом №475-01 от 03.12.2023, на оптическом диске, предоставленном из АО «Россельхозбанк» в рамках запроса 40/3009 от 31.03.2023, вместе с оптическим диском - хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Мценский районный суд Орловской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично или по средствам видеоконференцсвязи.

Судья Ю.Н. Миленин